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Wymiana poglądów 
na temat Niemiec 

między 3 państwami 
będzie kontynuowana 

w przyszłości
PRAGA (PAP). — W czasie ob

rad konferencji ministrów spraw za 
granicznych Polski, Czechosłowacji 
i Jugosławii, która odbyła się w 
Pradze 17 1 18 lutego 1948 r„ trzy 
rządy postanowiły w daiszynł ciągu 
dokonywać wymiany informacyj i  
poglądów w sprawach dotyczących 
Niemiec.

Pełne porozumienie trzech rządów w sprawie Niemiec
Słuszne postulaty Polski Jugosławii i Czechosłowacji

PRAGA. — W dniach 17 i 18 lutego 1948 r. odbyła się w Pra- 
e konferencja ministrów spraw zagranicznych Polski, Czechosło- 
icji i Jugosławii, poświęcona za gadnieniom, dotyczącym Niemiec.

Przeciw polityce proniemieckiej Zachodu
Podczas, konferencji trzej mini

strowie ustalili peiną zgodność po-

zanych ze sprawą Niemiec i uchwa 
liii następującą deklarację:

Rządy Polski, Czechosłowacji i  Ju 
gósiawii stwierdzają z troską, że 
rozwój sytuacji w Niemczech zwró 
eony został w kierunku sprzecznym 
z zasadami, na których oparta była 
deklaracja trzech mocarstw, uchwa 
łona w Jałcie 11 lutego 1945 i umo
wą poczdamską z dnia 2 sierpnia 
(645. które
r>szny wniosekL ̂ dziesięcioleci i okupionego nie- 
zliftoną ilością ofiar zwycięstwa 
nad hitleryzmem, — z zasadami, 
których konsekwentna realizacja 
a obszarze całych Niemiee jest za 

sadniczym i nieodzownym warun
kiem zapewnienia bezpieczeństwa
krajom Europy.

Trzy rządy stwierdzają, że two
rzenie w Niemczech zachodnich 
odrębnej jednostki politycznej pod
waża podstawy bezpieczeństwa w 
Europie, którego nieodzownym wa 
runkiem jest wspólna kontrola nad 
Niemcami, sprawowana przez czte
ry mocarstwa, okupujące Niemcy. 
Akcja ta, będąca jedną z metod roz 
lijania Europy na dwa przeciw- 
itawne sobie bloki, prowadzi do 
przekształcenia w sposób sztuczny

i wbrew naturalnemu rozwojowi od 
separowanych Niemiec zachodnich 
w instrument polityki jednego mo
carstwa. Z drogiej strony akcja ta 
prowadzi 'do  rozpalenia rewizjoni
stycznego nacjonalizmu i militaryz 
mu niemieckiego, co stać się może 
źródłem nowej agresji, wymierzo
nej znowu przed wszystkim prze
ciw Polsce, Czechosłowacji i Jugo
sławii, przeciw narodom słowiań
skim, a w konsekwencji przeciw ca 
lej Europie.

Oceniając 
z zobowiązaniami Aliantów i z tre
ścią umów, wiążących wszystkich 
sygnatariuszy, stwierdzają, że wszel 
ki podział Niemiec jest sprzeczny z 
interesami Europy, sąsiadów Nie
miec i pokojowego rozwoju narodu 
niemieckiego. Właściwym sposobem 
przywiązania zagadnienia Niemiec 
jest umacnianie demokratycznych 
sil niemieckich na obszarze jednoli 
tych Niemiec — trzy rządy wyra
żają protest przeciwko tego ro
dzaju akcji, podjętej wbrew opinii 
państw najbardziej zainteresowa
nych, podanej do wiadomości w 
Londynie w roku 1947 na konfe
rencji zastępców ministrów spraw 
zagranicznych, z pominięciem je
dynie w tej sprawie kompetentnej 
rady ministrów spraw zagranicz-

Trzy rządy, doceniając powagę za 
gadnienia normalizacji życia gospo
darczego Niemiec na zdrowych poa 
stawach, któieby nic zagrażały bez- 

eństwu i pokojowi Europy, z nie 
pokojem stwierdzają, że ostatni, plan 
odbudowy Niemiec zachodnich bę
dzie groźbą dla pokojowej struktury
gospodarczej powojennej Europy.

Trzy rządy uznały za niezbędne 
podkreślić jeszcze raz konieczność 
przestrzegania słusznej zasady pierw 
szeństwa odbudowy krajów znisz
czonych na skutek niemieckiej a- 
gresji i stwierdzić, że stosowana o- 
becnie jednostronnie praktyka pierw 
szeństwa odbudowy Niemiec przed 
krajami zniszczonymi wskutek a-

gresji niemieckiej — oznacza naru
szenie zasad słuszności i sprawie
dliwości, oraz sprzeczna jest z in
teresami narodów europejskich. Po 
lityka ta, realizowana w ramach 
t. zw. programu odbudowy Europy 
i przeprowadzona na płaszczyźnie 
tworzenia w praktyce zachodniego

uego z
potencjałem wojennym, sprzeczna 
jest z interesami bezpieczeństwa i 
szybkiej efektywnej odbudowy go
spodarczej narodów europejskich. 
Domagają się one, żeby Niemcy wy 
pełniły słuszne roszczenia odnośnie 
reparacji, którym będą one mogły 
zadość uczynić, zwiększając swoją 
produkcję w ten sposób, aby posta-

Gospodarczej w spó łpracy z  ZSRR
domiga się Zilliacus

B powrćt iio Poczdamu

. Zilliacus pisze, że jeśli pragnie 
się utrżymać pokój, to trzeba za
cząć od odrzucenia teorii - Chur
chilla, który pragnie, aby W. .Bry
tania przyłączyła się do polityki 
Stanów Zjednoczonych, zmierzają
cej do zastraszenia Zw. Radzieckie 
go i naruszenia w ten sposób ame
rykańskiego punktu widzenia we 
wszystkich zagadnieniach.

Zilliacus żąda w Swym artykule 
natychmiastowego przerwania
wszelkiej wojskowej współpracy 
między W. Brytanią i Stanami Zje 
dnoczonymi, wycofania wojska bry
tyjskich z Grecji oraz zmniejszenia 
do połowy stanu liczebnego armii 
brytyjskiej.

wych planów gospodarczych i poło
żyć szczególny nacisk na racjonali
zację przemysłu niemieckiego”.

JEROZOLIMA — Przewodniczą
cy egzekutywy agencji żydowskiej, 
Dawid Ben Gurion oświadczył, że w 
Palestynie dopóty nie ustanie woj
na, dopóki nie powstanie państwo 
żydowskie

nowienia artykułu 15 b. omowy 
poczdamskiej były przestrzegane.

Trzy rządy stwierdzają, że miny 
formalnego niekwestionowani: 
przez władze okupacyjne Wielkiej 
Brytanii i Stanów Zjednoczonych 
praw do przydziału mienia repara- 
cyjnego, władze te  ustaliły prograpr 
reparacji znikomy w  stosunku do 
poniesionych szkód bezpośrednich, 
a  następnie nawet ten program 
zmniejszyły do 1/3, nie ustanawia
jąc nigdy świadczeń produkcji bie
żącej i świadczeń w usługach.

W zakończeniu wyrażają przeko
nanie, że współpraca sojuszników 
ostatniej wojny i uznanie olbrzymie 
go wkładu ZSRR oraz Polski, Jugo 
siawii i Czechosłowacji w  walce z 
agresją faszystowską, oraz respek
towanie zasad czterostronnej kon
troli Aliantów nad obszarem całych 
Niemiec, a  także zasady, uznające! 
bezwględną konieczność, konsulto
wania się z Polską, Czechosłowacją, 
Jugosławią i innymi krajami, naj
bardziej zainteresowanymi z zagad
nieniami, dotyczącymi ich bezpośred 
nio, — jest rękojmią trwałego pokc 
ju i bezpieczeństwa Europy.
(Drugą część komunikatu zamieści

my w numerze jutrzejszym)

Przyjęcie na cześć ministrów
Czechosłowacki minister spraw za 

granicznych Jan Masaryk podejmo
wał obiadem polskiego ministra 
spraw zagranicznych Modzelewskie
go, Jugosławii Simicza oraz człon
ków wszystkich delegacji.

Trzy rządy domagają się pełnego 
wykonywania nieprzesirzeganycli o- 
becnie oświadczeń rządów Sianów 
Zjednoczonych. Wielkiej Brytanii, 
ZSRR i Francji z dnia 5 czerwca 

r., postanowień, dotyczących
Rady Kontroli, oraz uchwał poczdam 
skioh, dotyczących Rady Ministrów 
Spraw Zagranicznych, a przewidują
cych konsultowanie się przez cztery 
mocarstwa z rządami innych Naro
dów Zjednoczonych odnośnie wyko

ania najwyższej władzy w Nietn 
h i rozważania spraw bezpośred

nio rządy te interesujących.
Trzy rządy uważają, że przewi

dziany program demilitaryzacji Nie- 
: został zauiechany w strefach 

zachodnich. Fakt, że plan likwidacji 
Przedsiębiorstw wojennych pierw, 
tzei kategorii uległ ograniczeniu, że 
formacie wojskowe grup emigrantów 

tolerowane, że została stworzona 
niemiecka policja przemysłowa -  
wszystko to sprzeczne jest z dekla
racją z dnia a czerwca 1945 r„ z u- 
mową poczdamską i z uchwałami 
'lonferencji moskiewskiej z roku 
1947. Również dekartellzacja nie 
est realizowana w strefach zachód-
lich.

Trzy rządy zaniepokojone są fak- 
•ent, że program demokratyzacji i de 
lazyfikacji Niemiec nie jest wykony 
-'anv.

Mnożą się wypadki ■ wysnwanła

wiska, co wywołać musi szkodliwe 
następstwa i budzi zrozumiałe zanie
pokojenie opinii publicznej wszyst
kich krajów miłujących pokój.

międzynarodowej kont

zaprosić Zw. Ra-

F u n d u s z  g a d z in o w y  A FL
umożliwia konferencję rozłamowców 

w sprawie planu Marshalla
i nafty, do WASZYNGTON — Przewodniczą

pracy nad rozwojem międzynarodo- ' cy amerykańskiej federacji pracy

.Trzecia partia” hedze wtratce pierwsza

KandydatWal!ace’azdobyłtwjerdzĘdemokratów
Konsternacja w kolach reakcji amerykańskiej

NOWY JORK. — Wybory dodalko przez niego kandydatowi amerykan- Szczegółowe wyniki wyborów są 
we (na jednym z przedmieść Nowe skiej partii pracy (ALP) — Leo<Isac następujące: Leo Isacson (ALP) — 
go Jorku) uważane za próbę sił „trze sonowi, który otrzymał więcej glo- 22697 głosów Charles Proper (demo- 
ciej partii" Wallace’a, przyniosły sów, niż pozostali trzej kandydaci krata)—12578 głosów, Dean Alfange 
walne zwycięstwo popieranemu łącznie.

(AFL) William Green oświadczy flee 
misji spraw zagranicznych Izby Re 
prezentantów, iż AFL pokryją 
wszelkie koszty, związane ze zwo
łaniem i odbyciem w  Brukseli kon
ferencji związków zawodowych 16 
państw marshallowskich.

Jak wiadomo, konferencje te, pod 
naciskiem amerykańskich związków 
zawodowych AFL i GIO, a wbrew 
decyzji światowej federacji związ
ków zawodowych, zwołać ma kon
gres brytyjskich trade unionów.

Postępow i zw iązko w cy  USA 
skupiają  się w o k ó ł W a!lace’a
WASZYNGTON, — Z kół do

brze poinformowanych donoszą 
że postępowi członkowie CIO 

(Congres of Industrial Organisa- 
tion) mają zamiar utworzyć trze
cią amerykańską konfederację pra 
cy, która związałaby się z partią 
Wallace’3. Inicjatorzy spodziewa-

l fctarownisse stano- jąwsię, że spośród 6 milionów

członków CIO co najmniej 25 
procent poprze nową organi-

Byłyby to pierwsze na terenie 
Stanów Zjednoczonych związki 
zawodowe o charakterze politycz
nym Stanowiłyby radykalny 
wyłom w dotychczasowej prakty 
ce związkowej w Amerce.

Isacson określił swe zwycięstwo, 
jako reakcję ludności na politykę 
rządu Trumana. Zaznaczył jednocze
śnie, iż zwycięstwo to jest zwycięs
twem Wallace'a-i „trzeciej partii’’ - 
partii ludowej.

Bezrobocie w Anglii 
wzrasta

LONDYN — Ministerstwo pracy 
opublikowało dane statystyczne, z 
których wynika, że liczba bezrobot 
nych w Anglii zwiększyła się od po 
czątku grudnia ub. r. do 12 stycznia 

tysięcy, osiągając cyfrę 318Wallace, który bawi obecnie 
Florydzie, po otrzymaniu wiadomoś i tys. ludzi.
ci o zwycięstwie Isacsona, oświad-| Prasa donosi, że przedstawiciel 
czył, iż dowodzi ono, że tzw. „trze- i ministerstwa pracv zapowiedział 
cia partia” może stać się „pierwszą I na tajnym posiedzeniu urzędu po- 
partią”. Wallace podkreślił, iż wyni I średnictwa pracy w Birmingham, 
ki wyborów świadczą, że naród ame- że należy się liczyć w najbliższym 
rykański negatywnie ustosunkowuje czasie z e '
się do polityki rządi 'booia



Odczyt« Belwederze
WARSZAWA. — W 

zydenta R. R  odbył się w dniu dzi
siejszym w sali konferencyjnej Bel
wederu odczyt rektora Akademii

Ostateczna odprawa fałszerzom  historii
Stanowisko ZSRR w świetle dokumentów

1  w m t zaesfliiitzBEj

w c w u  uuwyi nnamuu.. Poniżej podaJemp treść ostatniej rowsklej. Świadczą- o tym dokumenlnie sojuszników na froncie zachod-
Górniczej prof. dra Walerego Goetla ' ,erii dokumentów Radzieckiego B iu - , ty, znalezione przez wojska radziec nim. 12 stycznia przystąpiono do ge- 
o  bogactwach mineralnych P o lsk li [ra Informacyjnego, których część kle w Niemczech. neralnego ataku od Bałtyku po Kar.
ich poszukiwaniach Na odczyt przv1 *amiedc««mv w numerze wczoraj- I Związek Radziecki dał w czasie I poty, przerywając front nieprzyja- 
byli: wicemarszałkowie Sejmu; oh i “ «ro- i wojny dość przykładów sojuszniczej i cielskł. W tym samym  dniu Niemcy
ob. W. Barcikowski 1 R. Zambrów-1 Po omówieniu planów anglo - fran wierności. • \ przerwali swą ofensywą na froncie za
zkl, członkowie Rządu z premierem , ouskichi zmierzających przez wyko- | Kiedy w końcu grudnia 1944 w o j- ' cliodnltn, zmuszeni do przerzucenia 
J. Cyrankiewiczem i wicepremierem ' rzystanie konfliktu zbrojnegę m ię-jska hitlerowskie przerwały front za znacznych ilości wojsk
W. Gomułką na czele, Marszałek ' dzy Finladią a Związkiem Radziec-1 chodni na odcinku Ardenow, Chur- dla powstrzymania 
Polski M. Żymierski oraz licznie za- i*41® d0 Przygotowania planów agre-1chill zwróci! się z odręcznym pis- jmarszu wo '■ radzieckich, 
proszeni#przedstawiciele nauki i za- i 4J* na Związek Radziecki dokument. mem do Stalina, zapytując go, czy . „Tak postąpił 'Stalin. Tak postępu 
interesowanych dziedzin przemysłu, j Podkreśla, że fałszerze historii 1 osz • dowództwo anglosaskie może liczyć ; ją prawdziwi sojusznicy we wspólnej 

W  ożywionej dyskusji nad refera- c!!ercy wszelkiego autoramentu sta- ; na ofensywę radziecką w dużych roZ! walce, Oto fakty. Oczywiście, fałsze- 
rają się obecnie podważyć szczerość ; miarach na froncie Wisły lub gdzie i rze historii i  oszczercy dlatego 
postępowania ZSRR w okresie woj- i indziej w  ciągu stycznia dla odciążę- : nazywają się właśnie fałszerza. 
ny ., Operują oni różnego rodzaju ■ nia wojsk anglosaskich. j mi i oszczercami, że nie szanują fak
„ p r o to k ó la r n i" ,  „dokumentami",! W odpowiedzi na ten alarmujący tów. Wolą oni posługiwać się plotka 
wszelkimi notatkami niemieckimi, i telegram "Stalin zakomunikował, że rni i  oszczerstwami — końćzy doku- 
oraz doniesieniami różnych rnzędni-\ pomimo niesprzyjająćyah warunków ment radziecki — ale nie ma powo.

tern zabierali głos, rozwijając poru
szone w nim problemy, wybitni 
przedstawiciele geologii Polski.

5 marynarzy utonęło 
na Zalewie Szczecińskim ków Hitlera. Fałszerze cl wspomina

ją między innymi o tak zwanych 
.pertraktacjach berlińskich'1 w rokuSZCZECIN. -  Na Zalewie Szcze. 

cińskim, obok Wyspy Nawigacyjnej, 
miał miejsce tragiczny wypadek, któ I „Co w  istocie rzeczy miało miejsce 
ry pociągną! za sobą Utonięcie 3 ma w Berlinie? — czytamy w dokumen. 
rynarzy. cte radzieckim — należy stwierdzić,

Bo podążającego ze Świnoujścia sta i że tzw. „pertraktacje” nie bj/fp ni
tkę „Telimena” usiłowało dotrzeć 8, czym innym jak rewizyta ministra 
marynarzy na czółnie, aby zabrać z J Mototowa na dwie podróże Ribben- 
pokładu dwóch dalszych marynarzy, troppa do Moskwy. Rozmowy, które 
wehodzącvch w skład załogi Wyspy toczyły się w Berlinie, odnosiły się 
Nawigacyjnej. Na skutek silnej fali, głównie do stosunków radziecko - 
dostęp do statku był bardzo utrud- niemieckich. Hitler starał się uczy
niony. Próba zrzucenia liny z dzlo-' nić z nich podstawę dla zawarcia 
bu Statku zawiodła i wkrótce łódź,! szeroko zakreślonego porozumienia, 
miotana falą, przewróciła się. W y-; natomiast strona radziecka, nie ma-

atmosferycznych sztab główny' dów powątpiewać, że panowie 
armii radzieckiej postanowił przystą j będą musieli mimo wszystko osta- 
pić do wielkiej ofensywy przeciwko , lecztiie uznać prawdę, jasną dla 
Niemcom na całym środkowym od- i wszystkich. Polega ona r, 
cinku frontu nie później niż w po. ■ plotka i oszczerstwo giną, a fakty po 
Iowie stycznia, uwzględniając położę ' zostają".

Polonia z USA wzywa
rto obrony zachodnich granic Polski

Pojętni uczniowie
£ a  D e m i e r e  fH eu rt,

„Najdotkliwszym ciosem, 
spotkał przemysł niemiecki byłą 
zdobycie przez sojuszników, 
przede wszystkim przez Ameryki 
nów zazdrośnie strzeżonych, naj. 
fajniejszych wynalazków nfomiee 
kich. Alianci dostali w swoje ręce 
około miliona dokumentów, dc 
przewiezienia których trzeba by
łoby dwóch średnich transpor 
łowców morskich.

Amerykanie i przysn
że badania niemieckie zaoszczę
dziły im miliardów dolarów. Ko 
rzysta z tego w pierwszym rzę
dzie przemysł amerykański'*. 
Znaczna część tych wynalazków 

dotyczy dziedzin i gałęzi przemysłu 
Wych i mogłaby być wykorzystana 
z  pożytkiem dla całej ludzkości. 
Szczególnie patenty działu konser
wacji środków żywności zawierają 
prawdziwe fbwelacje. .Amerykanie 
jednak Interesują się innymi wyna. 
lazkami.

rzucenie kół ratunkowych nie odnio
sło skutku. Zaledwie jeden z mary
narzy ocalał na skutek uchwycenia 
wywróconej ławki. Pięciu pozosta
łych zginęło.

Wśród nich znajdował się chorąży 
Kaźmlerczak, były dowódca kompa
nii wartowniczej w Bolesławowie, 
znany z ucieczki w 1939 r. na kutrze 
„Batory" z Helu do Szwecji.
• Nazwiska pozostałych na razie są 
nieznane..

"" Biciem
„wychowywali" Polaków

Z pincesu zbrodniczych 
przemysłowców

ŁÓDŹ — W drugim dniu procesu 
niemieckiego kierownictwa fabryki 
zbrojeniowej w Pabjanlcach zezna
wali dalsi oskarżeni.

Na początku przesłuchano zastęp 
cę naczelnego dyrektora fabryki — 
Stemberga, który do winy się nie 
prżyznaje. W Ogniu pytań przewod
niczącego 1 prokuratora oskarżohy 
przyznaje. że na terenie fabryki sto 
soWdfló kary bicia i zamknięcia w 
bunkrze. Bunkier miał rzekomo „za 
bezpieczać” robotników polskich o- 
ciągająćyćh się w  praoy przed 
presjami policji niemieckiej, 
Chcąc ich uniknąć, winnych kara
no wę własnym zakresie pr 
knnastogodzinne zamknięcie w bun 
krze.

Oskarżony stwierdza jednak, że 
aresztowania miały miejsce w fa- 

j  bryce kilkanaście razy.

jqe bynajmniej takich zamiarów, wy 
korzystała rozmowy do wysondowa
nia stanowiska niemieckiego.

Po wyciągnięciu tych wniosków 
rząd rtfdzlecki nie powracał Już do 
jakichkolwiek rozmów na wyżej 
wspomniane tematy, wbrew kilka
krotnym próbom Rlbbentroppa. Jak 
widać z powyższego, było to sądowa 
nie stanowiska rządu hitlerowskiego, 
które nie mogio doprowadzić do J a 
kiegokolwiek porozumienia, Takie 
postępowanie jest nie tylko dopusz
czalne, lecz w pewnych okolicznoś
ciach nawet konieczne.

Należy zaznaczyć, że analogiczne 
sondowanie, chociaż o podejrzanym 
charakterze, stanowiska Niemiec hit 
lerowsMch były prowadzone przez 
przedstawicieli Wielkiej Brytanii i 
Stanów Ziedoczonych w czasie woi- ; 
ny, po utworzeniu koalicji antyhitle

NOWY JORK (PAP) — Na wie
cu zorganizowanym przez stowa
rzyszenie Polonii dla uczczenia. pa
mięci Kościuszki i Lincolna uchwa
lono rezolucję, wzywając? do obro
ny zachodnich granic Polski oraz 
domagającą się pomocy ze strony 
Stanów Zjednoczonych dla odbudo

wy Polski, i żądającą ograniczenia 
niemieckiej produkcji przemysło
wej. Na wiecu przemaWiai m. in. 
prof. Ignacy Złotowski były delegat 
Polski do Komisji Energii Atomo
wej ONZ. Tekst rezolucji przesiany 
został, prezydentowi Trumanowi i , 
ministrowi Marshallowi.

Sprawa złota Jugosławii
na Radzie Gospodarczo-Społecznej ORZ

NOWY JORK (SAP) — Delegat i pila tak, jak ktoś, kto w obwili, gdy 
jugosłowiański, Jeża Vilfan, przed- [ dom jego palli się, wyniósł swe skar 
stawił Radzie Gospodarczo-Spolecz- by do dobrego sąsiada, aby Je ooa- 
nej ONZ sprawę złota jugosłowiań- lić. Tymczasem, gdy pogorzelec ja 
skiego, zablokowanego przez Stany czyna odbudowywać zwoje domo- 
Zjednóczone i .zażądał natychmlasio stwo, sąsiad nie chce oddać jego 
węgo zastosowania uprawnień Rady
w tej sprawie.

Vilfan podkreślił dobrą wolę swe 
go kraju, który powierzy! swoje za 
pasy złota „Federal Reserve Bank’’ 
w Nowym Jorku. Jugosławia postą-

Interwenci! ibroinei ONI
domaea sę Komisja PalesMsft’

NOWY JORK (SAP). -  Komisja 
Palestyńska ONZ zażądała od Rady 
Bezpieczeństwa dostarczenia pomo- 
fiy zbrojnej w wykonywaniu misji

podziału Palestyny, powierzonej ko 
misji przez Zgromadzenie Ogólne 
ONZ,

!: Nowa fala terroru w Grecji
Komisja proponuje, aby oddziały 

brytyjskie byty zastąpiohe przez

Stany Zjednoczone,' blokując 
to jugosłowiańskie, naruszają posła 
nowienia Karty Narodów Zjedno
czonych, która potępia wszelką pre 
sję polityczną I ekonomiczną. VII- 
fan zaproponował uchwalenie rezo
lucji, polecającej rządowi stanów 
Zjednoczonych zwrot ztota jugosło
wiańskiego. Delegat Stanów Zjedno 
czonyeh, William Thorp, zasiania! 
się twierdzeniem, że zamrożenie zto 
ta jugosłowiańskiego ma rzekomo 
związek z zabezpieczeniem intere-

„Piany niemieckich broni taj
nych, przede wszystkim bomb r» 
kietowych o dalekim zasięga wy
kazują. że nagła inwazja Niemieo 
oszczędziła śwłatu niebezpie
cznych niespodzianek. 138 typów 
rakiet, kierowanych na odległość 
projektowali uczeni niemieccy pod 
koniec wojny. Typ „A 4" przedstz 
wiał się. jako rodzaj V 2. znacznie 
ulepszonego. Można było . 
dokować już seryjnie. Rakieta ta 
miała 15 motrów długości, waży
ła 15 ton, jednakże jej zasięg dzla 
łania ograniczał się do 370 km.

Natomiast typ „A 9''. przezna- 
czony do bombardowania miast 
amerykańskich miał taką samą 
wagę, ale zasięg działania wynos 
sił aż 5.086 km. „A 9” r - - — 
mogła szybkość 3.398 km 
dzlnę'*i
Wynalazki te miały urzeczywL. 

olć w praktyce obłędną żądzę zni
szczenia, jaką stanowiła istotę poli
tyki hitlerowskie). Niemcy znaleźli 
jednak pojętnych uczniów.

amą
rnnj

i

„Amerykanie kontynuują obec
nie prace nad rozwinięciem broni 
totalnego zniszczenia z pomocą 
łych samych uczonych niemiec
kich, którzy wynaleźli je i 
ble Hitlera.

Jakżesz bardzo zmienił stę 
świat nd czasów zawieszenia bre

Praca frwala początkowo 18 go
dzin w tygodniu, później 86 godzin 
do 60, a w roku 1843 latem 1 w 1943 
jesionią przez szereg miesięcy pra
cowano nawet po 14 — 15 godzin 
na dobę,

Dalsi oskarżeni — Thalenhorst, 
Kornik i  Schreiber przyznają się 
do bicia robotników po twarzy, o -  
skarżony Schreiber ma nawet czel
ność oświadczyć, że policzkował Po 
laków, gdyż uważał, iż jest to do
skonała „metoda wychowawcza".

Na .polecenie dyrektora Sudecka, 
Schreiber wyznaczył 8 robotników 
opuszczających pracę na wywiezie
nie do obozu. Robotnicy ci zostali 
•zabrani przez 8D l zniknęli bez Sla

ATENY (SAP). -  We wtorek 
strzelano 25 powstańców greckich 
z wyroków sądów wojskowych 
armii rządowej.

Pięciu rozstrzelano w Salonikach, 
jedenastu na wyspie Kefalonia i 
dwu w Tripolis na Peloponezie. 
Siedmiu pawstańców, których osą
dzono w Kastoriii rozstrzelano w 
Atenach.

armię hiepatestyflską, która zapew
ni spokój w Palestynie.

Komisja oświadcza, że sytuacja 
w Palestynie jest nadzwyczaj po
ważna, Elementy arabskie, mające 
Władze wewnątrz,i nazewnątrz Pa
lestyny przeciwstawiają się uchwa
le ONZ i chcą ją zmienić silą.

Zbiegły arem er Iraki
„wypi ną!" w Untiynio

sów obywateli amerykańskich 
gosławii.

Vilfan oświadczył, że Stany Zjed 
Moczone nie mogą wymagać od rzą 
dii .jugosłowiańskiego zapłaty za 
tćrlat wojenny, dostarczony tym, 
którzy nie clicleli bić się z Niemca
mi Dodał przy tym. że oddziały do
li odzone przez marsz. Tito, otrzy
mały zaledwie 10 proc, materiału, 
(lostaronnnego przez Stany Zjedno
czone do Jugosławii,

Desant wojsk
arsenim«ł<tch i Chile

LONDYN — Okręty marynarki 
argentyńskiej i ĆJhile, opefujące na 
wodach angielskich w rejonie Wysp 
Falklandzkich wysadziły na tyeh
wyspach, należących do Wielkiej 
Brytanii desant wojsk lądowych. 
Wiadortiość powyższą apkomunike- 
wat Izbie Gmin sekretarz s tanu ' 
Mae. Neil,

du.
Thalenhorst i Kornik opisują dra 

matyczne sceny jakie odbywaty się 
na terenie fabryki, gdy gestapowcy 
pc 3ychodzili aresztować robotników
Polaków. Obaj wypierają się udzia 
lu W masakrach jakie miały wów
czas miejsce.

Dalsze zeznania oskarżonych nie 
vnoszę nie nowego. W następnym 
dniu zeznawać będą pierwsi świad
kowie, Mertwfa Jest sgótero 60.

Wyroki śmiorci tt Madrycie
M A D R Y T  (SAP) — Sąd 

doraźny w Madrycie wydał wy
rok w procesie 4 ludzi, oskarżo
nych jako „anarchiści” o zamordo
wanie 12 przeciwników, a ffi. in. 
księcia Lerma, jeszcze na początku 
hiszpańskiej wojny domowej.

Trzej oskarżeni zostali skazani 
na śmierć, jeden na 20 lat więzie
nia. Wyrok ma być zatwierdzony 
przez dowódcę Madrytu.

Wszyscy oskarżeni: Gonzalo Fer- 
nandez, Alecandro Lopez Bodu- 
que, Carlos Teroerą Aria? i Joye 
Ricua Maron — siedzieli w wlęzle-

I od t

LONDYN (SAP). — Do Londynu 
prz.ybyl samolotem z Iraku byty 
premier dr. Saióh Dżabr.

W kołach oficjalnych twierdzi 
Się, że wizyta jego ma wyłącznie 
prywatny charakter. Salch przybył, 
aby odwiedzić żonę, która przebyła 
operację w jednym ze szpitali bry
tyjskich.

Byiy premier Saleh Dżabr uciekl 
z Iraku w momencie, kiedy regent 
nie zatwierdził podpisanego przez 
niego układu z W. Brytanią, a  w 
kraju wybuchły rozruchy antybry- 
tyjskie.

do Paryża
WAR8ZAWA, — W dniu F7 bm. 

wyjechała do Franoji polska delega
cją handlowa pod przewodnictwem 
ministra pełnomocnego dr Adama

Delegaci Polski i Białorusi popar 
II stanowisko Jugosławii. Delegat 
radziecki zażodat przerwy w obra
dach, zapowiadając, że pragnie wy
powiedzieć się w  tej sprawie.

Admiralicja brytyjska wysiała z 
wody falklandzkie krążownat Bzs 
brytyjski oświadczył, że będzie bro
nił swych praw do Falki aftdów.

5 milionów osób
umiera rocznie na gruźlicę

Nagroda m. Warszawy
czeka na Brandysa

GENEWA (PAP). — Według ob
liczeń Światowej Organizacji Zdro
wia, na kuli ziemskiej umiera rocz 
nie 4 do 5 milionów osób na gru
źlicę. Na skutek tak olbrzymiej 
ilości śmiertelnych wypadków tej 
choroby, Organizacja postanowiła 
rozpocząć akcję na skalę światową 
celem walki z gruźlicą.

Brzewiduje się ra. 
nie planu masowych 
obronnych oraa wykładów w róż
nych krajach na temat walki z

. opraeowa-

WARSZAWA — W dniu 17 lute
go br. na posiedzeniu Sądu Konkur 
sowego nagrody m. st. Warszawy 
przyznano jednogłośnie nagrodę li
teracką Kazimierzów Brandysowi 

jego powieść „Miasto Niepoko-

Laureat przebywa obecnie w 
kopanem lub na Dolnym Śląsku. 
Rada Narodowa poszukuje Brandy-

przez Radio i  telefonami. O fle 
korzystając z pięknej pogody laure
at wybrał się na wycieczkę, 
Wiadomo ez/y będzie mógł osobtłcie 
odebrać dyplom oraz caek aa
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Kamienie milewe repolonizacji
Z iem  Odzyskanych

Cd fżrysy su d o . . .  fnysysu

Stanowisko Polaków jajto narodu nych. Gdy bowiem 
wobec problemu Ziem Odzyskanych 
znane jest dobrze zarówno naszym 
przyjaciołom, jak i wr°gom. Niejed
nokrotnie dawaliśmy jemu zdecydo
wany wyraz, choćby przypomnieć 
XXVII Kongres PPS węWroęjawiH, 
który w związku z zerwaniem Kon 
ferenęji Czterech w LmtSjnle a(a= 
nowozo zaprotestował przeoiwkowy 
stąpieniom polityków zachodnie''- 
kwestionujących nasze prawa do 
*rem Odzyskanyeh-

Na ziemie te powróciliśmy w wv- 
dku dziejowej sprąwiedliwośei, jako 
ta  tereny odwieęznie pplzkie a tyl
ko przez setki lat podległe wpły
wom przemożnego sąsiada, którego 
wrogość do narodu polskiego uwi
dacznia się 1 dziś na każdym kroku,

Ale nie tylko na sprawiedliwości 
dzieiowej opieramy nasze historygz- 
pe prawa do Ziem Odzyskanych,

Prawa te z każdym dpiem umac
niamy wynikami naszej własnej, wy 
kapywanej w ogromnym trudzie l 
wysiłku prasy przy odbudowie typh 
•lem.

I lutego
mieszkało na Ziemiach Od

zyskanych 2.725.000 Polaków oraz 
i Ot.000 osóh, należących do polskiej 
ludności rodzimej oczekiwało na we
ryfikację. to w dniu I stycznia 1848 
roku przebywa ju* na typh terenach 
S,M0»« osób-

Do teso iermiini zweryiikowaim i 
przywFópoun Oiuzyżiiie 1,067-000 n- 
sóh, Pfzynależnygh do polskiej liid- 
nośei rodzimej na itieinlaph Odzyska 
uyph.

Jak wynika nadto z danych nglu- 
szppyph nrzez Ministerstwo Ziem 
Odzyskanych natężenie akcji osied
leńczej utrzymuje się na dotychcza
sowym poziomie,

Ohęcnie na Ziemie Odzyskane 
przybywają głównie przesiedleńcy 

Polski gentraluei, Element repa-

stany Zjednoczone stępują butnie 
po dyftfBtur? gospodarczą i politycz
ną nad świstem. Wie liczą się z in
teresami innych państw, we cbPS 
dopuścić, aby nąrody ząpóźnione m 
rozwoju wydostały się z kręgu swe 
go wbóstws, a niejednokrotnie e nę-

triancki i reemigranci napływają w 
iifiśei niego mniejszej piż poprzednio 

Dalsza akcją osiedleńczą związana 
jest ściśle z odbudową zniszczo
nych budynków we wsiach i mia- 
staph Wymaga to olbrzymieli na
kładów finansowych w nasz.yęli WU 
lupkach niemożliwych na przestrze 
ni krótkiego czasu.

W każdym jednak razie stawiamy 
milpwe kamienie w repblnmząęii, 
odbudowie i wiązaniu Ziem Od
zyskanych Z całą Polską.

Te kamienie milowe repolonizacb, 
odbudowa gospodarcza i akcia two
rzenia jednolitego społeczeństwa na 
Ziemiach Odzyskanych są nailen- 
szą gwarancią utrwalenia naszego 
stanu posiadania, wbrew usiłowa
niom wszelkich mąclciell światowe .eów ekonomii, 
go pokoju. T. L, | O ile ich rozwój gospodarczy

Z naszego stanowiska

Reprezentują one pogląd, że powa 
gn, znaczenie i dobrobyt należą się 
tylko silnym- Ponieważ siebie uwa
żają za najsilniejszych dlatego wycia 
gają wniosek, że s ila n ie  należy się 
im panowanie nad świafem,

Stany ^jednoczone są krajem  wy
bitnie kapitalistycznym. Na prze, 
strzeni stu lat doszły rzeczywiście 
do wielkiej potęgi gospodarczej, Oia 
tego też uważają, że ich ustrój go
spodarczy jest najlepszy i że mają u 
siebie najtęższych organizatorów 
przemysłu i najznakomitszych znaw-

Rocznica aktów konstytucyjnych

podlega oczywiśce dyskusji, a tyle  je 
go prawidłowość była zawsze powoi 
nie kwestionowana. Nie negowano 
ich dorobku, ale zaprzeczano, aby on 
był oparty na niewzruszalnych fun. 
damentach.

Nam osobiście nie odpowiada u- 
strój, w którym o losach dużego pań 
stuia, o stosunkach społecznych i gr 
spodarozych w tym państwie decy
duje kilkadziesiąt najbogatszych ro. 
dżin, powiązanych między sobą nor 
rosmaifsaymi interesami. Nie odpo-

'a  nam rozwój gospodarczy przy 
którym kraj — osiągnąwszy niewąt
pliwie wysoki poziom produkcji — 
idzie' jednak od kryzysu  do kryzysu, 
a każdy okres powodzenia jest swia 
stunem zbliżającej się klęski.

Świat cały pamięta przecież długo 
-wale kryzysy gospodarcze w  Ame

ryce Północnej w okresie między
wojennym, kiedy liczba bezrobot
nych dochodziła do kilkunastu mllio 
nów. Wiemy przecież, że produkcja 
artykułów przemysłowych w Sta- 
naeh Zjednoczonych wynosiła w 
1933 r. tylko S8 proc, w stosunku do 
roku 1923, Produkcja stall w tym 
czasie spadła do 2T proc., a samo
chodów — tej dumy amerykańskiej
— do J1 proc.

W dziesiątkaph artykułów, nnar- 
tyoh jedynie o suche cytry, przed
stawiamy stąle ipołtozeóstwn i ca
łemu światu, nasze osiągnięcia na 
Ziemiach Odzyskanych w dziedzinie 
odbudowy przemysłu, rolnictwa 
miastach i na wsi, Nie tylko same 
cyiry mówią o tym, że żyicmy i u- 
maeniamy się na odzyskanych tere
nach. Wskazuia na to wyraźnie set
ki dymiących kominów fabrycznych 
i kopalnianych, rozbrzmlewaiącc 
gwarem naszych dzieci szkoły oraz 
ruchliwe miasta I osiedla, w których 
leszcze niedawno głucho dźwięczała 
nieraz pustka.

Znajdujemy się ohocnle w okresie 
rocznic związanych z takhni fak
tami natury ogólno-państwowcj, któ 
re możemy uważać za kamień wę
gielny naszego polltyczno-państwo- 
wego ustroju. Wszystkie są one 
związane z działalnością Sejmu U- 
stawodawczego, który wykonując 
włożone na niego przez ogół oby
wateli

okres czasu, Dlatego też nasz Sejm 
wybrał najwłaściwszą drogę, u- 
cliwalając t. zw. Małą Konstytucję, 
która reguluje ustrój - naczelnych 
władz państwowych i ustala zakres 
ich działania, bez togo bowlom nie 
mógłby normalnie funkcjonować or
ganizm państwowy Polski.

Nowa Konstytucja nawiązuje za
równo do naszej tradycji państwo
wej, jak również oparta jest o re
wolucyjny akt nowej Polski, jakim 
Jest Manifest Polskiego Komitetu Wy 
zwolenia Narodowego z dnia 22 lip- 
ca 1944 roku.

nie

Przecież nawet cl, którzy obec- 
ile tak często rzucają nam kłody 
md nogi, udaremniając nasze wy- 

piłki lub opóźniając proces odbudo
wy, Anglley lub t
możność przekonać 
dnych warunków dokonujemy rze
czy, które dla wielu Innych naro
dów wydają słę niemożliwe do zre
alizowania.

Temu przekonaniu dają wyraz ci 
cudzoziemcy, którzy zwiedzając na
sze Ziemie Odzyskane patrzyli na 
nasze osiągnięcia nie przez pry- 
smat niechęci i wrogiej propagandy.

Datego też jako naród możemy 
spokojnie patrzeć w przyszłość, ma
jąc pewność z dotychczasowych o- 
siągnłąć, że na Ziemiach Odzyska
nych dokonamy dzieła, które ze
spoli je bez reszty z resztą Polski.

To przekonanie potwierdzają je
szcze rezultaty akcji repolonizacji 
Ziem Odzyskanych za okres ubie
głych dwóch lat, ogłoszone ostatnio 
przez Ministerstwo Ziem Odzyska-

klom do regulowania i normalizowa
nia spraw, związanych z organiza
cją naczelnych władz państwowych 
I ustaleniem konstytucyłnych pod
staw Polski Ludowej.

W dniu 4 lutego ub. r, została u- 
chwalona przez Sejm Ustawodaw
czy ustawa konstytucyjna o wybo
rze Prezydenta Rzeczpospolitej. Bez 
pośrednio po tym Sejm dokonał wy
boru Głowy Państwa, powierzając łożenia Konstytucji z dnia 17 marca 

mieli naczelną reprezentację Rzeczypos- 1921 roku. Tym samym Polska l.u- 
polltej nb. Bolesławowi Bierutowi, dowa odgrodziła sle od uchwalono) 
doświadczonemu i wypróbowanemu podstępem przez Sejm sanacyjny
przedstawicielowi polskiej klasy pra 
ciijącej.

Następnym etapem było uchwa
lenie w dn. 19 lutego Ustawy Kon
stytucyjnej o ustroju i zakresie dzia
łania najwyższych organów Rzecży-

Tradycję państwową reprezentuje 
art. 1 nowej Konstytucji, który 
stwierdza, że Sejm Ustawodawczy, 
uchwalając nową naczelną ustawę, 
działa w oparciu o podstawowe za-

Nowy herb Wrocławia 
zawiera godło państwowe
. WROCŁAW. -  Komisja Miejskiej 
Rady Narodowej opracowała projekt 
nowego herbu miasta Wrocławia. Do 
tychczasowy herb miasta na cztero- 
polowej tarczy posiadał w środko
wej części głowę św. Jana Chrzci
ciela — patrona miasta, w górnym 
polu — orła piastowskiego z lewej 
strony i postać z prawej strony, któ 
rc) Identyczności . historyczce wy
jaśnić nie można. W dolnych polach 
po stronie lewej posiadał literę „W", 
z prawej żaś Iwa.

Nowy projekt usuwa z tarczy her
bowej nieznaną postać i wprowadza 
godło państwowe, umieszczone w le 
wym polu górnym, w prawym zaś 
orła piastowskiego.

Csntralna część herbu - -  głowa 
św. Jana Chrzciciela, dolne pola o- 
raz barwy herbu pozostają bez zmia 
ny,

Projekt ten zatwierdzony został 
przez MRN i przekazany do akcep
tacji Ministerstwu Ziem Odzyska-
nsusłi.

Konstytucji z 1935 roku, mającej 
bitnie totallstyezne tendencje I za- 
sady.

Tradycję konstytucyjną nawiąza
no do dzieła pierwszego polskiego 
Sejmu po pierwszej wolnie świato
wej, które aczkolwiek w pełni ple 
wytrzymało próby czasu I nie od
powiadało całkowicie współczesnym 
warunkom Polski Ludowej, nlemnle 
jednak było wyrazem Sejmu, po
chodzącego z wyborów nieprzepro- 
wadzanych pod presją sanacyjnych 
rządów, jak to się działo z ostat
nimi przedwojennymi sejmami w 
Polsce.

Uchwalona w ubiegłym roku Kon 
stytucj* utrwaliła demokratyczny 
charakter władz państwowych, usta-1 
IGa tryb działania wszystkich na
czelnych władz, oraz łormy obowią 
zującej te władze odpowiedzialności, 
potwierdziła zasadę Manifestu Llp- 
coweąo P.K.W.N. oraz przepro 
dzone w międzyczasie reformy 
Jeczne I ustrojowe.

Zgodnie z zasadami uchwalonej 
w ubiegłym roku Konstytucji kaden 
cja Sejmu Ustawodawczego 
trwać 5 lat. I w tym czasie do jego 
naczelnych zadań należy uchwalenie 
Konstytucji Rzeczypospolitej Pol
skiej, która obejmowałaby już cało
kształt spraw natury ustrojowej 
prawa i obowiązki obywateli. Niowąt 
oliwie Sejm przystąpi w ciągu bie
żącego roku do opracowania pełnej 
konstytucji. Taką zapowiedź podał 
wicemarszałek Sejmu tow. Szwalbe 
w swej wypowiedzi noworocznej 
łamach prasy. W tym celu zostanie 
powołana Sejmowa Komisja Konsty
tucyjna, której Jedynym zadaniem 
będzie wypracowanie nowej ustawy 
naczelnej.

Wówczas będziemy mogli powie
dzieć, że cykl organizacyjny ustroju 
nowej Polski został już w pełni zam 
hnięty. Niewątpliwie przyszła Kon
stytucja będzie oparta na najlep
szych doświadczeniach z przeszłości 
na przepisach obecnej Małej! Kon
stytucji- która należycie zdaj* swój

pospolitej Polskiej. W oparciu o tę 
ustawę Prezydent RP mógł powołać 
normalnie już Konstytucyjny Rząd z 
tow. Premierem Józelem Cyrankie
wiczem na czele. Ustawa Konstytu
cyjna z dnia 19 lutego ub. roku zo- 
stała u nas popularnie nazwana Ma
łą Konstytucją. Nie obejmuje ona 
bowiem całokształtu wszystkich 
spraw, które normalnie wchodzą do 
Konstytucji, a ogranicza się w za
sadzie do zakresu podanego w jej 
tytule.

Konstytucja — to zagadnienie naj
poważniejsze dla państwa. Ona jest 
naczelnym prawem dla wszystkich 
obywateli oraz władzy państwowej.
Ona ustala formy organizacyjne dla 
państwa i jego władz oraz stwarza 
zakres praw i obowiązków, których 
ani władzom państwowym, ani też 
obywatelom przekraczać nie wolno.
Ona jest naczelną ustawą, do której 
muszą być dostosowane wszystkie 
później uehwalane prawa.

Jest jasne, że dla opracowania ta
kiej ustawy potrzebny jest pewien! egzamin życiowy, oraz 1

wowych zasadach naszej demokracji, 
które ujmujemy w skrócie: w wol
nym państwie — wolny obywatel.

Wyliczanie aktów natury ogólno- 
państwowej, których rocznicę obec
nie świętujemy, nie byłoby pełne, 
gdybyśmy nie wspomnieli o Dekla- 
racji Sejmu Ustawodawczego z dnia 
22 lutego w przedmiocie realizacji 
praw i wolności obywatelskich,

Deklaracja ta nie jest ustawą. Nie 
muiej jednak opracowana przez Zwlą 
zek Parlamentarny Socjalistów Pol
skich i przyjęta jednogłośnie przez 
Sejm, jest wskazaniem w jakim kle 
runku mają pójść prace przyszłej 
Sejmowej Komisji Konstytucyjnej, 
jako wyraz praw, które mają mleć 
konstytucyjną gwarancję zakresu 
wolności obywatela polsklegę j roz
toczonej nad nim przez państwo o- 
piekl.

Deklaracja Sejmu Ustawodawcze
go z dnia 22 lutego obejmuje wszysi 
kie zasadnicze prawa obywatela, wy 
nikające z ustroju demokratycznego. 
A więc, powszechną równość prawa 
dla wszystkich bez względu na na
rodowość, pochodzenie, stanowisko, 
wykształcenie itp, Ustala zasadę 
nietykalności osobistej, wolności su.

cjał przemysłowy tego kroju, jak 
widzimy, może być wykorzystany w 
bardzo rozmaitej rozpiętości, a w 
związku z tym I całe życie gnspod«r 
cze znajduje się jak na huśtawce.

Najbardziej klasyczny przykład 
błędności praw ekonomicznych, na 
których jest oparte całe życie gospe 
darcze tego kraju, możemy abserwa 
wać na przykładzie stosunku do tst 
niejących cen.

Prezydent Truman od szeregu 
miesięcy wołał o zniżkę cen. Obser. 
wowano w okresie powojennym nie
ustanna zwyżka cen groziła bardzo 
skomplikowanymi powikłaniami ,go- 
spodarczymł i konsekwencjami natu 
ry społecznej. Obserwowaliśmy św. 
reg poważnych strajków na tle do
magania się robotników o zwyżkę 
plac, które stawały w rażącej dys
proporcji do stałe podnoszących się 
w górę cen. W swoich wypowie, 
dziach Truman używał określeń bar 
dzo dramatycznych. Mówił, że zwył 
ka cen grozi Stanom Zjednoczonym 
ogólną katastrofą. Jeszcze na począt 
ku bieżącego miesiąca twierdził 
przed Kongresem, że jeżeli wzrost 
cen nie zostanie zahamowany, to A- 
meryka  rozpadnie się z trzaskiem.

No i przyszła wreszcie upragniona 
zniżka cen. Zdawałoby się że prze
stoje więc grozić katastrofa rospadt 
nia się z traaskiem.

Okazuje się jednak, że i tak jest 
źle i tak niedobrze. W Stanach Zfed 
noczonych po dwu tygodniach zniżki 
powstaie alarm. Tym razem kata
strofą ma sprowadzić właśnie obniż
ka cen. Przerażeni są farmeray do
starczający artykuły żywnościowe, 
przerażeni są również i przemysłów 
cy. Bankierzy powiększają chaos — 
spekulując na głełdste.

Mamy więc rację, że nie odpowie 
da nam ustrój gospodarczy, w któ
rym na krótkiej przestrzeni dwóch 
tygodni całe życie gospodarcze może 
przejść od jednej ostateczności do 
drugiej, a obydwie nie odpowiadają 
ogólnym jego interesom, i  obydwie 
są wyrazem wybitnej nieprawidło
wości w procesach gospodarczych.

Jak niepoważnie wygląda chełpli
wość amerykańska, przekonanie •  
olbrzymich umiejętnościach ich or
ganizatorów j ekonomistów na tle 
dyskusji w Kongresie z racji Osła, 
wionego planu MarshaWaf

Sam autor broni zaprojektowa
nych przez siebie kwot i uważa, że 
każda ich obniżka może spowodować 
nie tylko poważne szkody dla Euro
py, ale zagraża również i Stanom 
Zjednoczonym. Natomiast przywódca 
partii republikańskiej, jeden z kan
dydatów na fotel prezydenta, sena
tor Taft, zajmuje wrącz przeciwne 
stanowisko. On twierdzi, że sytua
cja, która wytwarza się w Stanach 
Zjednoczonych nakazuje dalszą redu 
keję pomocy dla Europy.

Dlatego też dalecy jesteśmy od 
bałwochwalczych pokłonów przeć

,ajv anui.i 
podsta-1

mienia i wyznania, wolność badań 
naukowych, wolność prasy, stowa
rzyszeń i manifesłacyj publicznych, 
nienaruszalność mieszkania, tajem
nicę korespondencji itp.

Niezależnie jednak od tych praw, 
które znane już były Konstytucji 
Marcowej z 1921 roku, Deklaracją 

wyraz postulatom nowej 
Polski, wynikającym z dążenia do 
utrwalenia zasadniczych przemian 

stosunku państwa do obywateli, 
które poprzednim konstytucjom nie 
były znane. Chodzi tu o prawo do 
pracy I wypoczynku, prawo do za
bezpieczenia w przypadku niemo
żności zarobkowania, prawo do na
uki, opiekę nad rodziną oraz matką 
I dzieckiem, a ponadto ochronę 
zdrowia I zdolności do pracy.

Zagwarantowanie tych praw dro
gą Konstytucji utrwali i rozwinie 
nasz nowy ustróf społeczny w ra
mach Polski Ludowej.

Idziemy dobrze wybraną' drogą;mądrością Ameryki. Nie wierzymy, 
ku ustalonym celom.



Szkoła silnej woli i jedności
Wspaniały rozwój placówki pracy społecznej TUR w Katowicach

W y w ia d  z  d y r e b to r e m  to w . W ł. J ta b a s e m
Wobec żywego zainteresowania 

wśr.ód robotników dla Szkoły Pracy 
Społecznej TUR w Katowicach, mte 
szczącej się przy ul. 3 Maja 42 
zwróciliśmy się po źródłowe; infoi; 
macie; d o ' dyrektora tej placówki 
oświatowo - społecznej, tow. Wł. 
Habaśa.

Jakie cele i zadania ma do spełnie 
i Szkoła Pracy Społecznej TUR 
" ‘ uprawnienia?

Szltoła Pracy Społecznej TUR — 
mówi. dyr. tow.Habas — ma za.za- 
zianik’ [ifZyęętować kierowników i 

....... ęy^e.nrajy'-
społecznych, związkach 

zarodowych, administracji państwo 
wei samorządowej, oraz w spółdziel 
ezośek Wypełnia ona lukę istnieją-, 
cą dotychczas w kształceniu pracow 
ników Społecznych , dając zarówno 
pracownikom fizycznym jak 1 umy
słowym wykształcenie na poziomie 
liceum zawodowego, -rozszerza i po
g łęb ia /ich ’ wyrobienie społeczne, 
rozwija należycie orientację w naj
istotniejszych ■ zagadnieniach życia 
politycznego, gospodarczego oraz 
kulturalno - oświatowego w duchu 
socjalizmu naukowego.

Szkoły Pracy Społecznej TUR o-, 
trzymały ostatnio uprawnienia szkół 
licealnych— zawodowych. Absolwent 
ci po 'ukończeniu 3-letnich studiów 
otrzymają świadectwa/ dojrzałość-!,

które uprawniają do wstępu na wyż
:e uczelnie.
Słuchacze mają prawo do uzyska

nia odroczenia służby wojskowej, zni 
żęk kolejowych, tramwajowych oraz 
obniżki godzin pracy bez potrącania 
im zarobków. ’ .

Korzystają również z wycieczek 
krajowych i zagranicznych i różnych 
innych przywilejów, których więk
szość zwykłych szkół nie posiada.

Warunki przyjęcia do szkoły prz» 
widują ukończenie 21 życia, świa
dectwo ukończenia 7 klas szkoły 
powszechnej, metryki, zaświadczę- 
nie pracy, polecenie jednej z partii 
robotniczych lub org-aiiizacji młodzie 
żowych lub OićZZ.

WIEDZA WSZECHSTRONNA 
I ŻYW|A

Szkoła Pracy Społecznej TUR. w 
Katowicach jest utrzymywana prze. 
Zarząd Główny TUR w Warszawie 
Nauka odbywa się w godzinach po 
południowych 11. od godz. ,16 do 26.

Na początku roku szkolnego zapi
sało się około 709 słuchaczy, z któ
rych .utworzono’ 7 oddziałów 1 roku 
i 5 oddziałów II,roku. Obejmują one 
wydziały, administracyjno - samo
rządowy,' spółdzielczy, i społcćzno- 
oświatowy.

Nauka w SPS trwa 3 lata, po 18 
godzin tygodniowo, oprócz zajęć 
świetiiiowych, które są również o- 
bowiązkowe.

Przedmiotów na wszystkich wy
działach wykładamy ogółem 25 są 

język polski i literatura, historia 
gospodarcza i społeczna, nauka o Pol 

i świecie współczesnym, geo
grafia gospodarcza i polityczna, fizy
ka < 1 chemia, matematyka, biologia I 
higiena, ekonomia--polityczna, nauka 

prawach rozwoju społecznego, to
waroznawstwo; organizacja i gospo 
darka spółdzielczości. w Polsce, nau 

obrocie towarowym, prawo- 
znawstwo, biurowość i korespondeij 
cja, arytmetyka handlowa, księgo
wość, naukowa organizacja pracy, 
technika pracy umysłowej i - zasady 
samokształcenia itd., obowiązkowo 
język rosyjski w ilości 204 godzin 
rocznie oraz nadobowiązkowo język 
angielski i maszynopisanie. 

Wszyscy/słuchacze biorą czynny 
udział w  zajęciach świetlicowych 

pracach samorządu szkolnego. 
Na terenie szkoły czynne są zespo

ły: muzyczny, -malarski, taneczny, 
sceniczny, dekoracyjny, sportowy o- 
raz chór, czynne są  także koła: pre
legentów, redakcyjne, i miłośników 
książki oraz koło dobrego wychowa 
nia. Samorząd prowadzi również 
spółdzielnię szkolną, zaopatrzoną 
materiały piśmienne i pomoce n; 
kowe. Zdolniejsi koledzy pomagają 
w nauce kolegom.słabszym.

Wszyscy słuchacze żyją w 
mach szkoły jak jedna wielka rodzi
na ideowa. Pepesowcy, pepęrowcy, 
zetwuemowcy czy omturowcy ob
radują wspólnie bez najmniejszych 
sprzeczek w jaki sposób mogą poma 
gać poszczególnym kolegom i reali
zować w sposób doskonalszy pro
gram szkoły.

Wykładowcami są członkowie ob.u 
partii robotniczych j. np. tow. tow. 
Kurator Berek; insp. Kuzior, Zychal, 
Paszkiewicz; nacz. Wojnar, pręż. Pe- 
truczynik, dyr. Sobolewski, Bijęr- 
man i Małczyński, dr Dobrowolska, 
dr Amrogowicz, mgr. Solarski, mgr 
Daczyński, prof. Stańczyk, Sadiok, 
Szczygłowska i inni.

ZAPAŁ KTÓRY BUDZI SZACUNEK
Co może tow. Dyrektor powiedzieć 
słuchaczach SPS?
Nasza szkoła posiada 1/3 ogółu 

ćhaczy wszystkich 18 szkól tego 
dzaju w polsce. Wszyscy prawie na 
leżą do partii robotniczych, około 70 
proc, pracuje w przemyśle ciężkim, 

innii w  administracji państwowej 
samorządowej.
Możną tu spotkać wszelkiego 

dzaju słuchaczy; od dyrektora 
prostego robotnika, od- młodzieńca 
dó człowieka 50-letniego, — z wyk
ształceniem różnoródnyiri, od 7 klas 
szkoły powszechnej do matury lice 
alnej. Wszystkich /  cechuje wielka 
gorliwość w pracy i Pęd do wii

Jest to tym bardziej godne podkre 
ślenia, -żc uczniowie muszą pokony
wać wiele dodatkowych trudności, 
których nie znają przeważnie ucz
niowie ’ normalnych szkół. Trudności 

są różnorodne. Słuchacze w wiek 
szóści dojeżdżają do szkoły niemal 
: całego terenu woj. śląsko - dąh- 
owskiego. Mamy- sllichaczy nawet 
: • Zaolzia, Częstochowy; Bielska, 
Dziedzic, Zawiercia.' Zaledwie 5 
proc, mieszka w sai ych Katowicach 
Dojazdy te" powodują' spóźnianie się 

lekcje, tym bardziej, że pracodaw

cy wciąż jeszcze niezbyt chętnie go 
dzą się na wcześniejsze zwalnianie 
z pracy.

Ciężkie warunki materialne, słabe 
i nieregularne odżywienie, brak czasu' 
na odrobienie lekcji, brak podręcz
ników lub odpowiednich skryptów 
powoduje wyczerpanie u niektórych 
słuchaczy. Jednak mimo piętrzących 
się trudności, jakie nastręcza co
dzienne życie widać na każdym kro 
ku chęć pokonywania trudności, 
choćby nawet kosztem własnego 
zdrowia.

Kilkudziesięciu nowych słuchaczy, 
wykazujących bardżo dobre postępy 
w nauce i pracach społecznych po
trzebuje pomocy materialnej, w  po
staci noclegów w Katowicach i sty
pendiów. Wyjeżdżają oni do szkoły 
w godz. popołudniowych, bez obia
du, a wracają do domu około półno
cy. Niektórzy mają jeszcze od stacji 
kolejowej kilka km drogi pieszo. Po 
kilku godzinach snu idą do pracy za 
wodowej, z  której uttzymują rodz!- 

i sami żywią się niemal kawał
kiem suchego chleba. Ich wymizero- 
wane twarze, ciężko spracowane rę- 

;, połatana odzież, liche buty, to
i jaką płacą za zdobywaną wied
Spośród tych prawdziwych- boi 

terów nauki wyłaniają się ńiei 
wybitne talenty artystyczne w róż
nych dziedzinach sztuki’ mi 
malarze, grafiey, dekoratorzy-, 
śoi teatralni, a nawet poeci, 

grupach świetlicowych 
atrakcyjności tej dziedziny, 

pale- do prac artystycznych.
Władze i ogół społeczeństwa 
ogą Przejść nad tą sprawą do 
:ądku dziennego. Ludziom takim 
ilęży się nie tytko .szaęunek, 
źęde wszystkim serdeczna poi 

której wciąż jeszcze nie można 
zwać dostateczną.' ■- ;

Bandyta-,,Mściciel11 
zastrzelony

KRAKÓW. — Terrorysta powia
tów podgórskich, dowódca band dy
wersyjno - rabunkowych „mścicie1", 
saathkowany został w Lubieniu 
przez patrol KBW: podczas walki 
banda została rozbita, a „Mściciel” 
zastrzelony.

Czechosłowacka bibułka
ma poprawić smak papierosów

WARSZAWA. Papierosy „Stinkś" 
nie przyjęły słę na rynku, może ze 
względu na wysoką cenę (10 zł za 1 
sztukę), raczej jednak z powodu fa- 
talnej bibułki, która była używana 
do produkcji teglo gatunku. Na mieis 
ce „Sfinksa" Monopol wprowadzi p 
Pierosy o innej nazwie z tego sami 
go gatunku tytoniu, ale z bibułką 
czechosłowacką, najlepszą, jaka ist
nieje w Europie. Czechosłowacką b 
bulkę otrzymają również papierosy 
Zefir i Hel, eo poprawi ich smak..

Monopol sprowadzi niebawem dc 
Polski taśmę ze specjalnej stali 
szwedzkiej, z  której wyprodukuje 
noże do krajania papierosów. Dzię
ki temu papierosy będą cięte ró" »r- 
i nie będą się wykruszać.

Zamiast ryb - samolot
złowili rybacy polscy

WARSZAWA. -  Kuter rybach, 
(Bór 67) podczas niedawnych poło
wów wydobył na powierzchnię mc 
.rza, zamiast ryb, rozbity niemiecką 
samolot myśliwski. „Trup" dawnegą 
rozbójnika był w  stanie zupełnego 
niemal rozkładu. Rybacy częściowo 
rozmontowali kadłub samolotu, z 
-którego wydobyto zardzewiałe ka
rabiny maszynowe i oddano do dys
pozycji Marynarki Wojennej.

Inny kuter z tego samego obwił-, 
i  — „Jaś 1” złowił, zamiast ryb —' 

minę.

Podwodna flotyllo na Wiśle
160 jednostek do a rzekt

GDAŃSK. — Dyrekcja Dróg Woc 
nych w Gdańsku, m. in., zajmuje się 
wydobywaniem jednostek pływają- 

zatopionych na Wiśle podczas 
y. I.iczba obiektów zatopto 
-i jeszcze nie wydobytych- na 
długości koryta- Wisły ńięgai 

Wszystkie podniesione będą w 
bieżącym — w związku z o- 

oezaniem nurtu Wisły. Część 
jąca się do remontu będzie od

budowana i zwiększy stan liczebny 
flotylli wiślanej.

Zastosowanie na Wiśle znajdą 
również łodzie desantowe, którycó 
sprowadzenie z Anglii dobiega koń
ca. Motory z tych łodzi zainstaio.wn 

będą na wyremontowanych jed
nostkach, kadłuby zaś zamieniono 
będą na warsztaty pływające, po; 
mieszczenia mieszkalne dla pływają
cych .załóg, katary i promy przewo
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z ien ce  znalaz ł p o trzebne  p rzy b o ry  do m ycia  i  go 
len ia . M yd ląc  tw arz , zasta n aw ia ł s ię  n a d  sw ym  po 
łożeniem . Z n ajd o w ał s ię  n a jw y ra źn ie j w  ręk ach  
jak ie jś  bandy , k tó ra  k o n se k w e n tn ie  zm ierza  do 
sw ego  ce lu . W szystko  to  b y ło  w  w ysok im  stopn iu  
d enerw u jące . N.ic też  dziw nego , że po p a ru  m inu- 

• ta ch /k p sm ety cz n eg o  z ab iegu  tw a rz  M orleya  p rzy 
pom ina ła  do, z łudzenia  d robno  p o szatkow aną  kap u 
s tę ,-p o k ro p io n ą  n ie spodziew an ie  • pom idorow ym  so 
sem. T am ow an ie  k rw i z a ję ło  "trochę czasu  i dop ie 
ro  p o  d łuższe j chw ili zdo łał u p o rać  s ię  z p o k ie re 
szow aną tw arzą . Z rzuciw szy  p ijam ę  w skoczy ł do 
w anny . C iep ła  k ą p ie l o raz  c h ło d n y  tlisz  p rzyw ró 
c iły  m u -trochę  rów now ag i ducha, doda jąc  an im u
szu , w o jennego . W y ta r ł s ię  m ocno w łochatym  ’ ręcz 
n ik iem  i począ ł s ię  .pośp ieszn ie  u b ie rać . Pow zią ł 
m ocne postanow ien ie , że m usi ja k  n a jp rę d ze j w y-

. jaśn ie  tę  c a łą  id io ty cz n ą  sy tu a c ję . T o  w szys tko  
przecież, n ie  m ia ło  na jm n ie jszego  sensu . Z aw iązaw 
szy  k raw a t, p rzyg ładził p rze d  lu strem  w łosy , w re 
szcie  energ icznym  k ro k iem  w yszed ł z pokoju.- Pod 
drzw iam i c ze k ał j u ż . n a  n ie g o  sz ty w n y  lokaj.

„P roszę  za. m n ą". M o rle y  zeszed ł n a  dó ł do du 
żeg o -h allu  i  szero k im  k o ry tarzem  ruszył, za s łużą 
cym . G dy znaleźli s ię  'p rz e d  c iężk im i-rzeźb ionym i 
drzw iam i, lo k a j ruchem  ręk i z a trzy m ał M orłeya, 
1 sam  w sze d ł, do  w nętrza. Po ch-w-ili- u kaza ł, s ię

„S ir P a rk in s p ro si p a n a"  —  oznajm ił z  ukłonem . 
M orley  z w ahan iem  pchnął d rzw i. O grom ny pokó j 
tonął w  nastro jo w y m  pó łm roku . D okoła pod  śc ia 
nam i s ta ły  c iężk ie  rzeźb ione  szafy  z  książkam i, 
p ię k n e  p e rsk ie  dy w an y  z aśc ie la ją ce  podłogę tłu 
m iły  k rok i, s tw a rz a jąc  a tm osferę  pe w n e j ta jem n i
czości. W  ro g u  b ib lip tek i by ł kom inek , p rzed  k tó 
ry m  sta ł ow alny  d ębow y  s tó ł i c z te ry  w ie lk ie  fo 
te le  z w ysok im i poręczam i. N a je d n y m , z  ty c h  fo
te li s iedział z  jak im ś folia łem  w rę c e  w ysok i kośc i
s ty  m ężczyzna la t oko ło  s iedem dziesięciu . Duże 
o k u la ry  w  ro g o w ej op raw ie  tk w iły  m ocno  n a  je g o  
w ydatnym  le k k o  zg iętym  .nosie, a  p iękny  b ia ły  w ąs 
n a d aw ał pow ag i i do sto jności te j raso w e j, sz lac h et
n e j tw arzy . N a w idok  w chodzącego  M orleya  s ta ry  
pan  p o w sta ł z  fo tela, śp ie sząc  n a  pow itan ie.

„ Jak  s ię  m asz  ko c h a iiy  F ry d e ry k u !"  zaw o ła ł ra 
dośn ie , o tw ie ra ją c  ram iońa. M o rley  poczuł, że  nogi 
s ię  p o d  n im  u g ina ją . M ia ł ocho tę  k rzy k n ą ć  i-u c ie 
kać , ęhcia ł' s ię  b ron ić , zaprzeczać . N ie  zdo ła ł je d 
nak  w ykrz tu sić  an i słow a, gdyż sir  P a rk in s  po rw a ł 
go w  ob jęc ia  i w zruszony  p rzy c isn ą ł do  piers i.

„ Jakże  szczęśliw y  jestem , żeś p rzy je ch a ł n a re 
szcie, F ry d e ry k u . .N iechże  , c ię  uśc isnę . Chodź tu  
do św ia tła ,, m ój dfógi.' Ś w ie tn ie  w yglądasz , zm ęż
n ia łeś , w y ro s łeś . H o, ho , z  ciebie- ju ż  p raw dziw y  
m ężczyzna". M o rley  z tru d em  p rze łk n ą ł ślinę.

„Chciałb-ym p a n u  W yjaśnić,- że..."  —  w yszep ta ł 
zm ieszany  i p rze rażony . -  -s .

„M am y czas n a  w szys tk ie  w y jaśn ien ia! P o g ad a
m y  sobie  późn ie j"  —  p bw fedżia ł m iły  starzfec. „N a 
raz ie  c ieszę  s ię  ogrom nie , że c ię  u  s ieb ie  w idzę  
i  n ie  chcę  o n iczym  sły szeć . W yśp isz  się, w ypocz- 
n ięsz, nab ierzesz  s ił u  w ilię . W szy stk o  to  jakoś 
:p rzeeież  s ię  ułoży";

„A leż, zapewniam -pana-,- że. ja.Jestem  zupełnie 
s ilny  i  wypoczęty, ty lk o , ie  chciałbym ..."
,W łaśnie, w łe in ie"  ■---< p r z e r w ’ Farlsła*,

„S iadaj tu  k o ło  m nie , m ó j k ochany , i  p rze d e  w szy 
stk im  p rze sta ń  m i m ów ić  „pan" . M ów  m i po  p ro s tu  
„ s try ju " . B ardzo c ię  o  to  proszę!". M o rle y  spo jrza ł 
n a  m ów iącego  b łę d n y m  w zrokiem .

„D laczego  „ s try ju "?  sp y ta ł n iew yraźn ie .
„Zrobisz  m i ty m  og rom ną  p rzy jem ność"  —  n a 

le g ał s ta rszy  pan . „Przecież  n ic  c i to  c h y b a  n ie  
szkodzi".

.„N ić , zapew ne . Cóż m i to  w łaśc iw ie  m oże  szko
dzić?" p rzy z n a ł M orley , k tó ry  u tw ie rd z a ł s ię  co raz  
ba rd z ie j w  przekonan iu , że  d o s ta ł s ię  do  dom u w a 
r ia tó w . P os tanow ił n ie  d rażn ić  s ta reg o  i p rz y  p ie r
w sze j o k a z ji uciec?

„M usim y oblać  tw ó j p rzy ja zd "  —  pow iedzia ł 
s.ir P a tk in s  i n a c isn ą ł dzw onek . „Tom aszu, proszę  
p rzy n ie ść  nam  n a js ta rsz e  w in o  z m o je j p iw n icy"— 
rzu c ił rozkaz  s łużącem u. Po dłuższej chw ili poją-; 
w iła  s ię  n a  s to le  z ac h ęc ają co  om szała  b u te lk a  
i  p ię k n e  k ry sz ta ło w e  k ie liszk i.

„ N ie  je s te m  p rzy z w y c za jo n y  p ić  ta k  od  sam ego  
ra n a "  —  b ro n ił s ię  M orley . S ta ry  p a n  z  u śm iechem  
po d k ręc ił w ąsa . „Przede  w szys tk im  n ie  je s t  te ra z  
ran o  ty lk o  po łu d n ie  m ój d rog i, a  p o w tó re  w in o  to  
m ożna bez  szkody  d la  z d row ia  p ić  o  k a żd e j porze  
dn ia  i nocy . N o, tw o je  zdrow ie , m ó j c h łopcze"  —  
io d a ł, podnosząc  k ie liszek , w  k tó ry m  m ien ił się 
z ło taw ym  b lask iem  sz lach etn y  tru n ek . Cóż b y ło  ro 
bić? M o rley  ra d  n ie  r a d  w y ch y lił sw ó j puchar. W i
no  rzeczyw iśc ie  b y ło  znakom ite.

„ Jeszcze  po  je d n y m  n ie  zaszkodzi nam " — . 
uśm iechnął s ię  s ir  P a rk in s. „M usisz  p rzyzw ycza ić  
s ię  ch łopcze  do d o b ry ch  trunków . O baw iam  się , że 
w  te j tw o je j g łu p ie j w ęd ró w ce  p ija łe ś  przew ażnie  
czy s tą  w ó d k ę" .

„Byw ało ró żn ie "  —  pow iedzia ł w y m ija jąco  M or
le y  i-znow u  p o c iąg n ą ł sp o ry  ły k  w ina . S tary , trunek  
zaszum iał m u przy jem n ie  w  głow ie . N a  w sze lk i w y 
padek lepiej- było us ią ść  w  fotelu.
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Hutnicy „Baildon" przodują
Pierwsze wyniki zespołowego współzawodnictwa

Katowicka huta „Baildon" dzięki 
swym ..osiągnięciom w dziedzinie 
współzawodnictwa stała się dla ro 
botuików przemysłu hutniczego real
nym '  wzorem jak należy organizo

ć zespołową rywalizację w kie
runku zwiększenia wydajności pra-

y i podniesienia produkcji.
Właśnie to planowe współzawod- 
ctwo w hucie „Baildon" rozpoczę-

ię -dopiero z dniem 1 stycznls 
r. Przed tym opracowano nor- 

współzawodnictwa, sposób pun
ktowania wyników, przekroczenia i
wykonania planu, wydajności, .01 
podniesienia produkcji, zwracając 
pierwszym rzędzie uwagę na to, 
»Ły -idęg dążenia do wzrostu wydaj 
Mści, pracy objęła całą załogę.

Wierwszy miesiąc trwania współ-

zawodnictwa dla innych zespołów 
noże liczyć na poważniejsze 
kroczenie ostatnio uzyskanych 

wyników produkcyjnych. Już bo- 
1 w 1947 r. zakład ten przekró- 

normy produkcji przedwojen- 
a obecne osiągnięcia doszły iuż 
Iranie możliwości przy dzisiei- 
1 stanie urządzeń i środków 

transportowych w hucie w rodzaju
suwnic itp.

W  każdym jednak razie hutnicy z 
„Baildonu” stanowić będą dla innych 
zespołów pracowniczych budujący

eawodnictwa wykazał, że ruch ten 
wpły wa decydująco na wzrost pro 
lnkcji.

Uwidacznia to wykres załączony 
do artykułu, gdzie dla porównania 
Przedstawiono przeciętną produkcję 
•rzęch zwycięskich wydziałów huty

Sukces polskiego planu
walki rchorobami wenerycznymi

Na posiedzeniu Międzynarodowe- 
.0  Komitetu Ekspertów dla spraw 
Walki z chorobami wenerycznymi 
w Genewie — dwaj delegaci pol- 
Ky, zaprószeni na konferencję — 
®. Jerzy. Suchanek i dr. Boden- 
stcin zreferowali polski plan walki 
• chorobami wenerycznymi i cał
kowitego ich wyplenienia na tere
nie kraju.

ui ten uznany został przez ko- 
na piśmie za niezmiernie po

Mleczny i godny naśladowania

W rezultacie wielkiego sukcesu 
— Międzyna-

Pomocy Dzieciom

i— -kilkakrotnie zwiększył 
przyznane Polsce na walkę z

* * * * *  W

z IV kwartału 1947 r. wobec produk 
cji z miesiąca stycznia 1948 r. W 
tym okresie np. produkcja walcowni 
blach wzrosła o 45,4 proc., walców 
ni bruzdowej o 30 proc, i młotowni 
o 33 proc.

W okresie pierwszego miesiąca 
rywalizowały ze sobą załogi 12 wy
działów produkcyjnych, przy czym 
trzy czołowe miejsca uzyskały wal
cownia blach — 392 pkt„ walcownia 
bruzdowa — 253 pkt. i młotownia — 
248 pkt.

O wpływie jaki wywiera współza 
wodnictwo na zwiększenie wydajno 
ści świadczyć mogą cyfry z walco
wni bruzdowej, gdzie z 205 proc, 
przekroczenia normy uzyskali praco 
wnicy tego działu 325 proc, ustalo
nej normy.

Obecnie huta „Baildon", będąca 
wzorem właściwej organizacji współ |

Planowanie przestrzenne m iast
w wej. krakowskim

KRAKÓW (S) — W sali MRN, od 
była się konferencja w sprawie u- 
proszczonyoh planów zagospodaro
wania przestrzennego miast, uzdro
wisk i osiedli o  charakterze miej
skim w województwie krakowskim.

Na konferencję przybyli starosto
wie powiatowi, prezydenci miast, 
burmistrzowie, dyrektorzy krakow
skiego Urzędu Likwidacyjnego > pi* 
nowania przestrzennego CUP, Sa
mopomocy Chłopskiej, Dyrektorzy 
państwowych zakładów zdrojowych 
w Krynicy, 2egiestowie, Szczawni
cy, i  Rabcfe oraz wójtowie gminni 
1 soltysowie gromadzcy.

Penicylina dla wszystkich
po 750 zt

WARSZAWA. -  Naczelna Izba 
Lekarska w Warszawie ffifonroiie, 
że-iuż w najbliższych dniach -wszj-st 
kie apteki ;na teńffSe Warsś&wy ol 
trzymają po 100 tys. jednostek -peni
cyliny. której- cena' n.4afona została 
na 750 zł. za ilakba.

przykład wartości zespołowi 
siłku.

Bo trzeba podkreślić, że do osiąg 
nięcia przekroczenia norm przyczyn 
niia się planowa współpraca wszy
stkich wydziałów. Zahamowanie pa 
jednym punkcie odbija się bowiem, 
na prbdukcji innych wydziałów wy 
twórczych. Osiągnięcia załóg przea 
stawiają się tym bardziej imponują
co, że hi?, w wydz. walcowni bruzdo 
wej w 1945 rozpoczynano pracę przy 
stanie załogi, liczącej 20 proc, •staś; 
rycli, wypróbowanych fachowców; 
Dziś młodzi pracownicy z taką pre
cyzją i szybkością kierujący ogniste 
węże walcowanego drutu w „gard
ła" stalowych walcarek są  pełno
wartościowymi fachowcami, wydat
nie przyczyniającymi się do osiąg
nięć produkcyjnych całego zespołu.

Gdy patrzymy na migocące o pół

ruku spirale walcowanego drutu i 
zwinne Sylwetki walcowników wyda 
je nam się, że przed oczyma naszymi 
przesuwa się film, ilustrujący pięk-

Toteż szkoda, że dotąd pracy tego 
działu hutnictwa nie utrwalono na 
taśmie filmowej.

W zespołach hutników „Baildonu" 
pracują z jednakowym wysiłkiem 
członkowie obu partii robotniczych, 
obok OM TUR-owców ZWM-owców 
bezpartyjni.

Spośród wielu robotników na

Konferencję zagaił wojewoda kra 
kowski, tow. dr. Pasenkiewicz.

W krakowskim podlega planowi 
przestrzennemu 215 miast i osiedli,' 
w  czym 13 opracowano już, a  21 
znajduje się w toku. D'o 1 maja br. 
zostanie opracowanych 25 miast.

W toku obrad sprecyzowano wa
runki lokalne w poszczególnych 0- 
środkach.

Listy lotnicze 
z Modnym nadruk em
W obiegu ukazały się listy lotni- 

:ze nakładu prywatnego z’ błędnym 
nadrukiem „Lótnicza — Par avion — 
Bay Air Mail”, co kompromituje wo
bec zagranicy Polski Zarząd Pocż- 
towy (w angielskim tekście winno 
być „by”).

W związku z tym, . Ministerstwo 
Poczt i Telegrafów przosirzega, że 
listy te nie będą przyjiąpw: 
pocztowe urzędy nadawcze, a 

do skrzjmek pocżtowycb, 
zwracane nadawcy - przez 
urzędy zbiorcze dla przesyłek lotni- 
;żych.' '

ło w pószczególiiych wydziałach wy 
suwają się: 62-letni nisz towarzysz 
Ludwik Kot, mistrz zmianowy wy. 
działu blachowni,' który rozmawia
jąc z- ńaini podkreślił znaczenie 
wspóidżiałśnia między robotnikami 

Podnoszeniu produkcji, która w 
ij-ni dziale- wzrosła w styczniu br. 
do. 1.300!1Óii, gdy w grudniu- ub 1. 
Wyiibśiia ÓÓO ton.

Tow, Ludwik Kot, 
wydaiślu blachowni, uzyskał 161

W walcowni bruzdowej mistrz 
Alojzy Rpkosz (bezpartyjny) pracu
je intensywnie wraz z całym zuspo- 

cżcle któtego jako przodo
wnik stoi- tow. Antoni Bart (PPS) 

1 dział produkcji huty „Baii- 
jest specjalnie ważny ze wzglą 
a zapotrzebowanie rynku kraju, 

na cienkie profile potrzebne
do wytwarzania elektrod itp.

Zespół -montowni ma trudne wa
runki prScv, mimo to osiągnięcia .są 
poważńó.-. Pracownicy wykazują 
czną
Taki 1
opuścił w ciągu roku ani jednej 
dniówki. ;W -tych warunkach wzrost 
wydajności pracy jest wyraźny. Che 
dzi ,0 to,tab'y ten wzrost odbijał się 
rówńi* wyraźnie na zarobku robot
ników. ©bęcnie jednak nie można ps 
wiedzieć,.iże ta k je s t - w .istocie.

1. .włąśnie, kierunku należy 
zwrócić Uwagę czynników kierowni
czych w hutnictwie, zainteresowa
nych rozwojem ruchu współza wod-

Tadeusz Lipski

Lisfy do Redakcji
TOWARZYSZU REDAKTORZE!

Nareszcie przeskoczyliśmy karna
wał. Skończył się okres usdTikcjano- 
wanych przez zwyczaj zabaw i  wód
ki.

Nie giszę tego —- Towarzyszu Re
daktorze — ze względów moraliza
torskich, lecz z ulgą, że późną nocą 
nie będą mnie budziły zachrypłe se
renady spóźnionych tancerzy.

Tegoroczny karnawał był bardzo 
krótki, lecz, sądzę, że pomimo tego, 
bufety przekroczyły plan sprzedaży 
alkoholw w  pięciuset procentach. Nie 
m im  zamiaru psuć interesu Polskie 
mu Monopolowi Spirytusowemu, któ 
ry wydatnie zasila skarb państwa. 
Lecz jedńo Wydoje mi się trochę dzi 
w he:'z jednej strony „forsa" płynie 
i  płyhie strumieniami wódka, zato 
ofiary na.fundusz walki z  gruźlicą 
tak leniwie, się sączą.

j  putiij proponowałbym rzecz para 
dćrćsiifną na pozór, mianowicie, żeby 
wyroby Monopolu' Spirytusowego (o. 
czywiście —  Towarzyszu Redakto- 
.... -  te. do picia) opodatkować w 
wysókbśtl' powiedzmy 10 proc, na ce 
le społeczne jak walka z  chorobami 
-Społecznymi, na oświatę itp.

..WjtfdwSzie już i widzę uśmiechnłę- 
tS/Oh: Óżyfelnityów,-którzy kropią za. 
krapianą,. wiSnickiem -* okrzykiem:

PRZEGLĄD PRASY
Spotkanie w Pradze

Spotkanie ministrów spraw zagrt 
nicznych Polski, Czechosłowacji i  
Jugosławii, o którym d '
depeszach, poświęcone zagadnie
niom niemieckim budzi duże zain
teresowanie w społeczeństwie pol
skim.

Jeszcze przed rozpoczęciem roz
mów dzienniki omawiały znaczenie 
tego spotkania: „Kurier Codzień- 
ny” w artykule pt.: „Spotkanie W 
Pradze” pisze m. in.:

„Spotkanie będzie naturalnym

wołanego 
glosaskie jednostronnymi decy-

dzącymi do wytworzenia sytua
cji powodującej głębokie zanie
pokojenie opinii publicznej w 
wymienionych krajach.

Jest objawem naturalnym i 
zrozumiałym, że państwa, które 
w ostatniej wojnie narażone by- 
iy pierwsze na agresję niemiec
ką i doznały największych zni- 

państwa, które i  w  przy

ostatnich wydarzeń, zważyć ich 
wagę i ich ewentualny wplyW 
na kształtowanie się sytuacji w

była przedmiotom pożądania i 
podbojów niemieckich, trwają
cych przez wieki.

Gra, jaką na zagadnieniu Nie
miec prowadzą mocarstwa za
chodnie jest grą niebezpieczną

SS-mani przed sądem
KRAKÓW (S) Okręgowy Sąd w 

Krakowie Wydział VII Karny ska
zał członków zaióg ss-mańskich: 
Rudolfa Schuberta na 2 lata,-Chri
sta Nagła na 5 lat i  Maksa Czeme- 
ka na 4 lata więzienia z utratę 
praw na lat 3 i  przepadkiem całe
go mienia.

WAKSZAMę/

„Pod te biedne dzieci" lub też „Precz 
iruźlicą'’ albo „A teraz kólejecżka 
książki dła Mazowsza” i  te  de.

—  Towarzyszu Re- 
- że warto by szepnąć 
miarodajnym o tym  słów

(oczywiście o opodatkowaniu 
a nie o toastach). Jedno mam w  zwią 
zku z  tym  : rtwienię: czy konku
rencja wolna PMS zechce się z  przy 
sziym rozporządzeniem solidaryzo. 
ioać?

I tak karnawał się skończył i  bale 
się skończyły, a pijaki po staremu 
śpiewają mi nocą pod oknami.

A na zakończenie chciałbym zdra
dzić tajemnicę skąd znalazłem — 
Towarzyszu Redaktorze —  temat do

listu.
c do domu,. zoba- 
faceta,

się do budki z 
mi, na których są rozklejane afisze. 
Stal tak, kółysząc się, i kiedy popa-

a jego twarz — zobaczyłem 
.ymetrów od jego włosów 
plakatu i  napis: „Walką z - 

„ resztę  zasłaniała kiwajgęą

już skończył... 
Z szacunkiem



Min. tow. K. Rusinek wziął udział w manifestacji PPS Iow. L  Motyka wśród OM TUR-owców
Odprawa wojewódzka w Krakowiew Żywcu

KRAKÓW. W Żywcu odbyła się,chwałami XXVII Kongresu PPS, 
gutnlfeMaeją wdonków PPS s  okazji' "  " *  ~~ 
powiatowego Zjazdu delegatów, Na 
Ejg»d m y b y t przewodniczący CKW 
PPS tow. K, Rusinek, który na tym 
terenie był sekretarzem klasowych 
Związków Zawodowych ?  góra' 2Q 
lal temu-

Uznając, że jadnolttg /ren t stanowi 
najsilniejszy fundament naszej nie- 
pedległośei ,ł Jest gwarancją ufrsjj, 
manio zdobyczy politycznych kłosy 
pracującej, postanawiamy «iużi/ć 
dziełu budowania jedności klasy ro
botniczej ze wszystkich sit i  strzec 
naszych szeregów przed Skrytymi 
wragemi demokracji Indowej w Pol,

ludowym uznajemu, żc jedynym za
bezpieczeniem niepodległości i nie
rozerwalności granic Polski jest so. 
jusz ze Związkiem Radzieckim i 
wszystkimi narodami, które odczu
wając niebezpieczeństwo agresji nie 
mieekiej, dążą do utrwalenia spra
wiedliwego pokoju na świecie”.

W prezydium Zjazdu prócz tow. 
min- K. Rusinka zasiedli tow. Se
kretarz wojewódzki Maebno, tow. 
poseł Kowalczyk, starosta tow. Szu- 
milewiez i tow- MreziUawa.

Przybyłego tow- min, K, Rusinka 
przywitały delegacje terenowe w,-v».
strojach góralskich i liczny zastęp j W obliczu ofensywy Świata kani, 
młodzieży szkolnej, po czym utórmo , talistycznego przeciw demokracjom
wał sie pochód, poprzedzany przez i ------ s------------------ . ..............................................■  .................. — — —
poczty sztandarowe, który udał, s ię ! -  - -  -

Sikolenia socjalistyczne
?»  zagajeniu obrad delegatów po

wiatowych PPS, tow- Rusinek omó
wił kongresową ocenę obecnej sytu, 
aeji międzynarodowej, wskazując ną 
ł»kt, że ten sam kapitał, który finan 
sował antyradziecką wyprawę Hitle
ra, pragnie dzisiaj uzbroić Schuma- 
efcera da walki z demokracjami lu
dowymi. Rola PPS te  jest rola rewo 
hieyjnego socjalizmu — podkreślił 
tow. Rusinek — która wskazuje nam 
gdzie azukąe sprzymierzeńców i ko
go uważać za nięprzetednnnvcb wro 
gów,

Pa dokonaniu wyborów do władz 
powiatowych Zjazd uchwalił nastę- 
pująea rezolucję:

„Powiatowy Zjazd PPS w  Żywcu 
pa wysłuchaniu przemówienia prze
wodniczącego CKW PPS tow, K. Ru
sinka, jednogłośnie deklaruje pełne 
uznani* dla Kierownictwa Partii i 
postanawia przesłać wyrazy lojalno, 
ścl ł  zaufania tow. Preml-r-wi J.Cy 
ranWewiezowi.

Z klubu dyskusyjnego
OM TUR

KRAKÓW. W klubie dyskusyj- j 
nym OM TUR-u dla młodzieży 
bezpartyjnej odbył się odczyt tow. 
red. J. Waśniewskiego na temat za
gadnień związanych z polityka za
graniczną Stanów Zjednoczonych.

Prócz kilkunastu członków OM 
TUR-u na salę przybyło kilkudzie
sięciu gimnazjalistów z szeregu gim 
nazjów krakowskich. Po odczycie 
wywiązała się ożywiona ponad go
dzinę trwająca dyskusja.

początkach września 1847 r, przez 
grupę aktywistów OM TUR.owych,

Tarnów
wakcilPomocyZ mowę*

TARNÓW (W. Ba) -  Obywatel
ski Komitet Pomocy Zimowej, dzlułu 
jący w rainaeb Mltlsklego Komitetu 
Opieki Spolecznći, ro«wl|a na lerc 
nie miasta Tarnowa ożywioną dzid 
łalnnść, niosąc pomoc najbardziej p 
Irzcbnjącyin.

Wynikiem pozytywne) dzl.ilalnośi 
Komitetu jest zebrana za okres o 
1. 10. 1947 do 31. 1. 1948 kwota 
1.800.000 zł. Podstawą działalności 
Komltętn są dobrowolne ofiary ml») 
scowego spojsczcństwa. Komitet o- 
beimuje opieką okojo 1,000 rodzin, 
wydając podopiecznym obiady dwu- 
daniowe w Kuchni Ludowej, orąz w 
każdym miesiącu zapomogi w nntu-

. W okresie od 1. lj. 1947 do 31. 1. 
1948 r. wydano podopiecznym: cu
kru 1.035 kg, mięsa wieprzowego 
1.100 kg, bulek świątecznych 1.690 
kg, chleba 5,250 kg, mąki pszcmtęi 
70 proc. — 1.420 kg, marmolady 
1,061 kg, mydła 180 kg na ogólną 
wartość zł. 1.031,624,

Cyfry powyższe świadczą o dużej 
ofiarności społeczeństwa i pełny 
zrozumieniu doniosłości Akcil Potno 
cy Zimowej, Pomyślny Wynik Ak
cil należy zawdzięczać ścisłej współ 
pracy Komitetu z Zarządem Miej
skim, miejscowymi Urzędami, Powie 
(ową Radą Związków Zawodowych,

ofiarne) pracy członków Komi
tetu,

Świetlica w stodole
pod gołym niebem

LEDNICA GÓRNA (s. b.) Koło 1 miejscowym Komitetem PPS który t u b  v l-a , • ,. , . ,OMTOK-ÓW, w Lednicy G órn i ko CIę<1„ „'„ycd.dei X r a . . w “ m ™  K" k4’ " C 1' 

ło Krakowa istnieje od 1945 r. i do- z pomocą.
orze prowadzi swą pracę organiza-i
Winą. Przyjeżdżającemu rzuca się /'O ło 19 iednak dotychczas nie po-
'  oczy dobra postawa organizacyj

na i ideowa, oraz co należy podkre
ślić, bardzo ścisła współpraca

Uwaga dziennikarze
Zarząd Oddziału Krakowskiego 

Związku Zawodowego Dziennika
rzy R. P. prosi wszystkich członków 
I aplikantów Oddziału, aby w 
dniach 19, i  20 br. zgłosili się oso
biście w biurze Zarządu Oddziału 
oelem uregulowania spraw związa
nych z ustaleniem rejestru dzienni
karskiego, weryfikacją, legitymacja 
mi, stażem pracy oraz składkami 
członkowskimi.

Należy przynieść ze sobą legity- 
asaeję członkowską, zaświadczenie 
weryfikacyjne i dyplom naukowy.

Biuro Zarządu czynne będzie w 
tych dniach od godz. 9 do 13 oraz 
sd 15 da 31. Przybycie obowiązkowe 
pad rygorem utraty legitymacji

w  g im nazjum  f w .  Jacka
KRAKÓW (s, b.) Kolo OM TUR-i którzy weszli w skład Zarządu Kola 

owe przy Gimnazjum I Liceum św. | Szkolnego a te: tow, Maruta — 
Jacka w Krakowie zostało założone przew., tow, Pająk — sekr„ i tow.

Blok — skarbnik,
Po zebraniu informacyjnym zazna

czył się duży napływ członków, U- 
sialano, że duży nacisk należy po
łożyć na szkolenie I uświadomienie 
socjalistyczne członków i  uzgodnio
no, że. zostanie zorganizowany Kurs 
Wychowania Socjalistycznego prowa 
dzony przez tow, Wienera przy współ 
pracy tow. Mąruty i członków pre
zydium MK OM TUR Kraków. 

Ponadto Kolo prowadzi akcję po- 
tocy naukowej i samokształcenia.

Odwiedziny w Fabryce C ekolady i Cukierków „Społem"

siada swej własnej świetlicy, 
zebrania organizacyjne tow. Palon
ka, przew. Koła OMTUR-owego, n- 
życza własnego mieszkania. ♦  Jeżeli 
chodzi o urządzenie imprez arty
stycznych. zabaw ito., to towarzy
sze z Lednicy Górnej radzą sobie w 
bardzo oryginalny, lecz równocze
śnie prosty sposób — po prostu u- 
rządzają te imprezy na wolnym po
wietrzu, lub też w stodole, co jest 
bardzo zdrowe, ale posiada „pewne 
wady".

W Kole panuje opinia, że w przy
szłym *rokn nasi towarzysze znajdą 
się we własnej świetlicy. Plan ten 
posiada realne podstawy, ponieważ 
w kasie jest już dotychczas ponad 
14.000 zł. Pewne trudności stanowi 
kwestia przydziału parceli na ten 
cel przez Urząd Ziemski, ale na pe
wno te i inne trudności zostaną po
konane przez dzielnych towarzyszy 
z Lednicy Górnej.

Koło liczy ponad 30 członków 
przeważnie córki i synów górni
ków pracującyeh w ąębllskidi wte-

— Kadzie czekoladowej masy, ko
zę brązowych pierników i złotych 

sucharków, 'zwały bajecznie koloro
wego karmelu — oto „słodkie wraże 

fabryki czekolady — daw
niej „Pischinger" — a obecnie „Spo

Krakowie 
Ul. Kącik 20.

ROBOTNICY RATUJĄ FABRYKĘ

Fabryka ta po uwolnieniu Krako- 
a przedstawiała, obraz kompletnego 
;iszczenia. Niemcy wywieźli maszy 

ny, surowiec i towary a miny, zalożo 
pobliskim tarze kolejowym, 

podczas wybuchu zasypały hale fa
bryczne szkłem, ziemią i cegłami. 
Pierwsze robotnice, które wpadły do 
fabryki: tow. Maria Tuleja, Karoli
na Polek I Ostaszewska brodziły w 
marmoladzie, zmieszanej z gruzem 1 
etykietami. Przybiegli także robotni 

tow. Józefem Kukiełką na oze-

OwspółpracęKołaOMTUR
z K. S. „Wolant“

KRAKÓW, (s. b.) -  W Woli Du- 
cliackiei odbyło się zebranie Koła 
OM TUR-owego. Z ramienia MK c.\| 

zebra
niu I sekretarz MK tow. Piała E.. o- 
raz drugi sekretarz tow. Kolczyń
ski C. Tow. Plata w dłuższym refe
racie przedstawił licznie zebranym 
OM TUR-owcom, w jakim kierunku 
winna rozwijać się praca w iclt 
Kole. Wybrano nowego kierownik! 
sekcji artystycznej tow. Macieiasza 
E. Uruchomiono sekcję ping-poni,o- 
wą, do której zakupiono stół i piłecz. 
ki. Dużą bolączką Koła są pewne 
rozbieżności pomiędzy Zarządem 
Koła, a klubem KS OM TUR Woła
nia, lecz, przy obustronnych' dobrych 
chęciach nieporozumienia zostaną u- 
sunlęte i wspólnie będą nasi towa
rzysze z Woli Duchackiej kontynuo
wać tak dobrze rozwijającą się bu
dowę miejscowego stadionu sporto
wego, realizując tym sposobem prak 
tycznie umasowlenie sportu w tej ro 
botniczej dzielnicy Krakowa.

„KLUB KAWALERÓW”

W Teatrze Powłsechnym TUB co
dziennie o godz. 19 komedia mu
zyczna „KLUB KAWALERÓW", eto

KRAKÓW (Je) Ostatnio odbyła 
się w domu PPS w Krakowie odpra 
wa wojewódzka przewodniczących 
sekretarzy komitetów powiatówyoh 
OM TUR z udziałem przew. KC OM 
TUR tow. posła L. Motyki oraz r 
stawiciela ZNMS.

Po odśpiewaniu hymnu OM TUR
■stępne przemówienie wygłosił 

przew. WK OM TUR tow. Waydow- 
ski naświetlając stanowisko i zada
nia organizacji po uchwałach Kon- 

t PPS oraz przedstawiając ko
nieczność zaktywizowania roboty
młodzieżowej OM TUR.

Następnie glos zabrał przew. Kom. 
Centr. OM TUR tow. poseł Motyka 
omawiając szczegółowo zagadnienia 
polityczne i organizacyjne stojące 
przed OM TUR na obecnym etapie 
działalności.

Nawiązując do 25-letniej tradycji 
walki i pracy OM TUR tow. Motyka 
położył szczególny nacisk na donio
słość uchwał Kongresu PPS na od
cinku młodzieżowym odnośnie zacie
śnienia serdecznych węzłów między 
PPS a OM TUR i ZNMS, oraz przed 
stawił zarys sytuacji międzynarodo
wej w chwili obecnej i wpływ jej 
na kształtowanie się stosunków w 
Polsce, omawiając szczegółowo plan 
Marshalla i ostatnie osiągnięcia pol- 
skiei delegacji rządowej w Moskwie.

„Do wojny nie dojdzie — ala wal
ka gospodarcza, finansowa, walka o

le. 2 y i wzięto się do
pracy. Nikt nie pytał kto będzie pla 
cii i co się będzie jadło. Kilku ro
botników wyjechało na Zachód, po
szukując wywiezionyoh z serca fa
bryki maszyn.

„SPOŁEM" OBEJMUJE KIEROW
NICTWO

Dawną kapitalistyczną spółkę o- 
bięlo „Społem” Okr. krakowskiego. 
Na początek przystąpiono do wyro
bu marmolady z pozostałej w  maga
zynie „pulpy” (nlesłodzony miąższ 
owocowy) i z przyznanej na przy
dział melassy. Poprzez eodzleny, jak 
że mozolny trud, poprzez dni pełne 
poświecenia, głodu 1 chłodu — ze
spół robotniczy, zgrany z dyrekcją, 
doprowadził powoli do dzisiejszej 
produkcji, obejmującej doskonałą, 
społemowską czekoladę, cukierki 
twarde różnego rodzaju, pierniki, 
sucharki, wafle itd. Ogromnym na
kładem trudu i kosztów sprowadzo 
no z Niemiec wywiezione maszyny, 
których montaż trwał do początku 
1947 r. — zostały uporządkowane ma 
garyny a w  odremontowanych po
mieszczeniach założone warsztaty 
ślusarskie, blacharskie i stolarskie.

CO SIE D7.TRTE 7. ZIARNEM KA
KAOWYM?

Na oroeu fabrycznym wita nas kie 
równik techniczny dr. Tadeusz Mi- 
8‘elskt Właśnie przywieziono trans 
port ziarna kakaowego. Rzeczowe 0- 
biaśnlenla prowadzą nas od maszyny 
do maszyny. W specjalnym apara-

P j y p t  n r o i j u n a r n r l s w Y iu  

Ś w i s t e m  S fn h ie t

KRAKÓW. W dniu 16 bm. w loka 
lu Ligi Kobiet w  Krakowie ul. 
Karmelicka 51 odbyła się konferon 
eja przedstawicieli Społeczno Oby
watelskie! Ligi Kobiet. Organlzaeji 
Społecznych, młodzieżowych, oraz 
partii politycznych w  sprawie utwo 
rżenia Komitetu Wykonawczego 
Obchodu Międzynarodowego Święta 
Kobiet przypadającego w dniu 8 
marca br.

W skład Komitetu weszły Obywa 
telki: mer. Mathiaszowa Elżbieta 
dr. A. Swierszczewska, dr. H. Rząd 
kowska. Gralak Joanna. Nosarzew- 
ska Marla, dr. Gołahowa. A r t ó w  
Ska. mgr. Proszak Zofia. Szaleud- 
czowa. mgr. Fleszarowa. Czeebowl- 
ezows Danuta, Fulińska, Król i

rynki zbyte —• trwa” — powiedział 
m. inm. tow. Motyka.

Przechodząc do spraw organizącyj 
nych mówca dokładnie zorientował 
zebranych o ogromie zadań stoją
cych przed polskim ruchem socjali
stycznym, jako gwarantem rozwoju 
politycznego w kierunku reallaaejl 
socjalizmu w duchu rewolucyjnym 
— możliwie bez większych znisaoeeń 
i ofiar.

Jeżeli chodzi o sprawę współpracy 
OM TUR z innymi organizacjami te 
stoimy na stanowisku samoistne 
działania organizacji w zgodnej J»d 
nak współpracy z innymi organizac-

współpraoy na platformie wy
pełnienia wspólnych zadań na pła
szczyźnie ogólna-społeeznej i ogólno 
państwowej. Współpraoa ta winne 
byó realizowana w komisjach współ 
prąoy przy zaohowanlu pełnej nleza 
ieżności organizacyjnej OM TUR

Po omówieniu celów, zadań I me
tod pracy nowopowstającej organi
zacji „Służbą Polsce" tow, Motyka 
zreferował metodę i sposoby ustawie 

usprawnienia prac organizaeyj 
nych silnie zaznaczając konieczność 
podniesienia poziomu szkolenlnweło 

organizacyjnego kół OM TUR t 
współpracy z działaczami PPR 
Wśród burzliwych oklasków llpsnie 

'branego aktywu tow, Motyka za
kończył referat kreśląc jasną linia
rozwoju Organizacji,

cie odbywa się proces palenia »arn» 
kakaowego, które po oczyszczeniu I 
ochłodzeniu dostaje stę do „melanże 
rów" czyli gniotowników o rucho
mym granitowym dnie i luźno za
wieszonych walcach. Po wymiesza
niu z mlekiem sproszkowanym 1 ę-ó. 
krem masa czekoladowa przeoho.jzi 
przez walce innej maszyny tzw. „lf>lą 
tki" (pięciowalcówki) gdzie zostais 
dokładnie rozproszkowana, po czym 
w tzw. „konsze" olbrzymia stalowa 
ręka a raczej grabie przez 48 godzin 
przerabiają wszystkie składniki ns 
gładką, lśniącą masę, przez co zysku 
je czekolada społemowska wszystkie 
cechy smakowe, zapewniające jej po 
wodzenie na rynku.

Z maszyny, zaopatrzonej w  auto
matyczną wagę, płynie czekolada na 
foremki tabliczkowe, które trzęaąa 
się rytmicznie, posuwają się pO d 
gim stole do chłodni, aby 
wypaść stamtąd lśniącą i pachnącą 
tabliczką.

Jak nas objaśnia dr Migielsm pro 
dukcja dzienna przy jednej zmianie 
wynosi 450 — 500 kg. — przy dwóch 

kg. Miesięcznie fabryka wyra
bia 10 ton czekolady na przydział,

1 — 9 ton na zaopot-wnie ryn
ku spółdzielczego.

W KARMELARNI 
karmelami majster - karmę.

soec w swoim fachu, tow Kr,ze 
miński ubija metalową pałką kolo
rową masę. Bardzo często karmel, 
którv iest jtóźniei ręcznie formowa- 

z tzw. „pierog”, poparzy dotkłi. 
wie palce maistra czy czeladnika. 
Maszyna wypuszcza masę karmelo
wa w  termie długich wężów, tnąc ie 
nastennle automatycznie na kawałki 
i wyrzucaiąc stosy gotowych cukier
ków.

W niekarni hałas nieopisany, ho 
mechaniczne kucharki” tzn. maszy 

iy  specialne o napędzie elektrycz- 
ivm uhiiaią piane i wyrabiaią cias. 
o. Robotnice krzatala sie iak mrów 

kl. wszedzle wre niestrudzona pra
ca. Rynienki z przyszłymi sucharami 
wsuwane są szybko do pieca, iedna 
z pracownic sprawnymi i błyskawica 
nyml ruchami wypieka słynne ,.pl- 
schlngery" czyli wśfle do tortów.

Dziesiątki rak kobiecych praeuią 
w pakowni — artystycznie pomyślą, 
ne, społemowskiego wyrobu etykie
ty nrzvclagala wzrok.

Dłońmi 80 kobiet I as mpże-yzn • 
wvt«’or»nno ss te  odżywcie nrnduk 
ty  ..Snołem". które wvwoh.ila niele- 
den uśmiech radości na twarz dziec
ka



Rejestracja 
kart odzieżowych 

na wełnę
Miejski Wydział Aprowizacji za

wiadamia, iż Ministerstwo Aprowi
zacji zarządziło przeprowadzenie re
jestracji kart odzieżowych z roku 
1547 za I  kwartał na wełnę. Mini
sterstwo znosi przy tym równocześ- 

■ nie, dotychczas stosowany system re 
jestracji kart odzieżowych na pod
stawie IV odcinków rejestracyjnych 
kart zaopatrzenia I kat. który to sy
stem powodował w praktyce wiele 
trudnośel a przede wszystkim liczne 
reklamacje z powodu zagubienia od
cinków rejestracyjnych.

Rejestracja obecna na wełnę odbę 
■Mzie się zatem na podstawie zaświad 
czenia:

1) Zakładu pracy, stwierdzające
go, iż dany pracownik jest zatrudnio 
ny bez przerwy w jednym i tym za
kładzie od 1. 11. 47 r. do chwili 
jestracji albo:

2) Zarządu Miejskiego (Miejskiego 
Urzędu Obwodowego) dla osób po
siadających karty odzieżowe z in
nego tytułu (inwalidzi, sieroty itp.) 
W t-  -’ wypadku, okres trzymiesięcz 
ny ■ • jest wymagany.

Re zstracja dla wyżej wymienio
nych osób odbędzie się w dniach od 
18—28 iutego br. włącznie t. zw, o- 
kres główny.

Dla osób, które nie będą posia
dały wymaganego czasokresu pracy, 
zostanie wyznaczony przez Mini
sterstwo Aprowizacji termin • dodat
kowy. nie wcześniej jednak iak no 
upływie trzech miesięcy od zakoń
czenia rejestracji głównej.

Dotyczy to także osób, które otrzy 
mały karty odzieżowe w Miej. Wy
dziale z tytułu wymiany za karty z 
innego Województwa.

Równocześnie podajo się do wia
domości, iż Zakłady pracv posiadn- 
łące powyżej 50 pracowników upra
wnionych do rejestracji kart odzie
żowych będą wystawiać zaświadcze
nia pracy, w formie listy zbiorowej 
pndaiąo stan Ilościowy słownie, w 
pfzeriv,nym razie mogą wystawiać 
{uświadczenia indywidualne, Na za
świadczeniach przy każdym nazwi
sku winień hvć podany numer karty 
odzieżowej odnośnego pracownika.

Zakłady pracy jak i Miejskie Urzę 
dy Obwodowe obowiązane są prze
chowywać odpisy wydanych zaświad 
czeń do rejestracji,

Wzory zaświadczeń są do podjęcia 
w Miejskim Wydziale Aprowizacji 
ul. 1 Maja 6, III piętro, pokój 9.

Zakłady pracy, aprowidowane 
przez Rejonową Centralę Aprowiza- 
eyjn.ą rejestrować będą swych pra
cowników uprawnionych do przy
działu wełny za I kwartał zgodnie z 
powyższymi zasadami w R.C.A, ul, 
Pilarska 9, 1 piętro, telefon 538-84, 
która udzieli wszelkich informacji,

Rejestrację przeprowadzać będą 
następujące punkty rozdzielcze; 1. 
B-cIa Bilewscy — ul. Floriańska 23;
2. SchOnwalder — Potockiego 18; 3. 
Fraczek Kurdziel — pl, Dominikań
ski 3; 4. Sobolewska — ul. Grodzka 3;
5. B-cia LankoSz — Rynek Gł. 47;
6. Bławat — pl. Szczepański 9; 7. Ki- 
stryn — ul. Karmelicka 45 a; 8. Gon- 
eiarczyk — ul. Długa 6; 9. Dobrucka 
-  Rynek Podgórski 14; 10, Spółdz. 
Prac. Kol. — Stradom 3; 11. Spółdz. 
Woj. Walka — Rynek Gł. 17; 12. 
Teksty! — Rynek Gł, 17.

WESOŁY MURZYN JACK
zaprasza wszystkie dzieci, które 
:hcą posłuchać jego piosenek, po- 
;nać jego śmieszne przygody w 
Ameryce i w Gdyni, w niedzielę, 
dnia 22 o godzinie 11,30 do Teatru 
RTPP „Wesoła Gromadka” (Scala) 
na komedię Ireny Miller pt.: 
„Tfiteflh urwisów z Ontario”.

PIERWSZE
PRACE STANISŁAWA 

WYSPIAŃSKIEGO
Staraniem Towarzystwa Miłośni

ków Książki odbędzie się w  M. 
Muzeum Przemysłu Artystyczne
go (ul. Smoleńsk 9), we czwartek, 
Mia 19 bm. odczyt ks. prnf. dr. 
Tadeusza Kruszyńskiego pt.: Stu
dia paryskie i pierwsze prace Sta
nisława Wyspiańskiego”, (ilustro
wany obrazami świetlnymi), urzą
dzony w ramach cyklu wykładów 
® Wyspiańskim. Początek o godz.

Tow. W. Reczek referuje zagadnienia ® z ja w ie
XXVII Kongresu pps •' “ “wai”

TARNÓW (yl) — W ubiegłą 
dzielę w lokalu partyjnym w Tar
nowie odbyto się zebranie powiato
wego aktywu PPS. W zebraniu 
wziął udział sekretarz CKW PPS 
tow. poseł Włodzimierz Reczek, Uti 
ry zreferował uchwały i osiągnięcia 
XXVII Kongresu Partii we Wroc-

Na salę Udekorowaną emblemata
mi partyjnymi przybyło ponad 400 
aktywistów z powiatu tarnowskie-

Tow. Reczek szczególną uwagę 
zebranych zwróci! na jednolitofron
towy charakter Kongresu, który

Aktyw PPS pow. mfechowskisga
dyskBtułe zagadnienia kangresowe

MIECHÓW (yi) — W dniu 15 lu
tego odbyła się w Miechowie odpra 
wa aktywu powiatowego PPS, na 
której obszerne sprawozdanie z 
XXVII Kongresu partii wygłosił 
tow. poseł Jasiuk, Mówca w dwu
godzinnym referacie omówił szcze
gółowo rolę, znaczenie oraz proble
matykę Kongresu, kładąc specjal
ny nacisk na zagadnienia polityki

międzynarodowej > wewnętrznej, o- 
raz na kwestie gospodarcze i orga
nizacyjne. Przemówienie nagrodzo
ne zostało burzliwymi oklaskami 
i wywołało ożywioną dyskusję. W 
rezolucji, którą uchwalono, zebrani 
dali wyraz swej całkowitej zgodno
ści z linią polityczną i ideologiczną 
PPS, oraz uchwałami XXVII Kon-

Limanowa omawia tschwały
XXVII Kongresu PPS

stie przebudowy spółdzielczości rs 
żćm z Samopomocą Chłopską.

Specjalną część dyskusji poświt 
ciii mówcy na kwestie młodziej 
OM TUR-ywej.

Walne zebrań,e fPŻ
KRAKÓW (S) — W Krakowie od 

będzie się w sobotę dnia 28 bm. o 
godz, 9,30 w sali Społem (Tomasza 
43) Walne Zgromadzenie oddziału 
krakowskiego TPŻ.

Zebranie zagai przewodniczący 
tow. kpt. Słysz, po czym referat 
zadaniach \TPŻ wygłosi kurator o- 
kręgu szkolnego, tow. dr. Białas, Po 
sprawozdaniu wiceprzew. tow. Wa
ligóra skreśli plan pracy i prelimi
narz budżetowy.

W przerwio będą miały miejsce 
popisy artystyczne w wykonaniu 
kół szkolnych. Na zakończenie odbę 
dą się wybory nowych władz Towa
rzystwa.

LIMANOWA (yl) — W dniu 15 
n, w niedzielę w.sąli CKOS 

manowej odbyło się zgromadzenie 
partyjne, na którym 
;tały uchwały XXVII Kongresu 
PPS. Z ramienia WK PPS referat 

zmat sytuacji międzynarodowe, 
wygłosił tow. Sokaiskl Leon. Tow 
Sokalski podkreślił niebezpieczeń
stwo wzmagającej .się ofensywy in- 
periałizmu amerykańskiego zagra
żającego klasie robotniczej. Prele
gent zwrócił uwagę na przekreśle- 

prżez państwa anglosaskie li- 
v jałtańskich i poczdamskich, 
■e godzi m. in. W granice zachód 

nie Polski Ludowej.

Młodociani włamywacze
w Wielkiej wti

OLKUSZ (jk) Organa Milicji O- 
bywatelsklej ujęły trzech młodocia
nych osobników, mieszkańców V£iel- 
klej Wsi koło Skały: Jana Woźniaka 
(22 1.), Kazimierza Kuczelę (16 1.) i 
Władysława Zurka (lat 17) mających 

,koncie” przeszło 80 włamań i 
kradzieży w sklepach Spółdzielczych, 
oraz u kilkunastu gospodarzy na te
renie gmin w okółley Ojcowa,

Złodzieje uprawiali swój proceder 
Z6 wiedzą i aprobatą rodziców, któ 
rzy stali się paserami Szajki. Wy
jaśniali Oni w czasie przesłuchania, 
że dó róti tej zmusiła Ich potrzeba 
pieniędzy ha... kształcenie synów i 
Córek w Krakowie. Cżęść łupu U- 
dało się milicji odebrać. Złodzieje po 
wędrowali do więzienia.

gu rozgrywek o mistrzostwo klasy 
koszykówce męskiej PMS

konał nieznacznie Cracovię 42:41 
(20:13). Punkty dla PMS-u zdobyli 
Jowanowicz 18, Giergiel 10, Latoń 7 

Plaskówicz 4. Dla pokonanych zaś

Gospodarze pędza „b im ber"
OLKUSZ (jk) Tereny powiatu ol-l swym urzędem, pędził „bimber", 
jskiego graniczące z powiatem mie Wójt ten został już usunięty ze swe- 

chowskim i włoszeżowskim od da- j go stanowiska.
znane były z fabrykacji „bim- I Przeprowadzona rewizja w Ła- 

bru”. Milicja od czasu do czasu w inach Wielkich (gm. Żarnowiec) wy 
różnych miejscowościach wykrywa i kryła fabryki denaturatu u 10-ciu 
„fabrykantów”, konfiskując urządzę-. gospodarzy, zaś w sąsiedniej wsi 

kierując sprawy do sądu. Nie-1 Rzędkowice u 8-miu. Skonfiskowano 
dawno milicja „nakryła” samego wój • sporo gotoWego „nektaru" oraz urzą

(gminy Kroczyce), który poza ' dzenia.

Mistrzostwa okręgu w koszykówce pań
KRAKÓW (CJ) — W niedzielę spół fabryczny Sucharda, 

rozpoczęły się mistrzostwa klasy A 
koszykówce pań. Do mistrzostw 

zgłosiły się 4 zespoły: Wisły, Craco-
1 i AZS-u i Sucharda.
Odbyło się tylko jedno spotkanie, 
którym Cracoyja po niezbyt cie

kawej grze pokonają młodziutki zę-

W drużynie Cracovii na wyróżnię 
)ie zasługują Starzyńska i Magiet 
aś W SuNiardzie Kubalanka i Wój- 
iicka>

•Sędziował ob. Grójecki

stal się odpowiedzią polskiej klasy 
robotniczej na knowania imperiali
stów anglosaskich i sil reakcyjnych 
na zachodzie. Tow. Reczek podkre
śli! przyjaźń ze Związkiem Radziec 
kim, który jest jedynym obrońcą ni 
szych granic na Odrze i Nysie.

W dyskusji glos zabierało kilku
nastu mówców z tow. sekretarzem 
WK PPS Kubickim na czele.

Na wniosek tow. Szczepańskiego 
zebrani uchwalili jednomyślnie 
zolucję, wyrażającą pełne uznanie 
dla kierownictwa partii i linii gene 
ralnej CKW PPS.

KRAKÓW (A) -  We wtorek, dn.
17 bm. odbyła się w Wydziale Zdro 
wia Urzędu Wojewódzkiego w 
kowie konferencja, poświęcona 
gadnieniom walki z chorobami spo 
łecznymi na terenie województwa 
krakowskiego, W Konferencji 
dział wzięli: wieewojewoda 
Przybysz, delegat Ministerstwa 
Zdrowia — ref. prasowy — dr. Po- 
mianowski, Naczelnik Wojewódzkie 
go Wydziału Zdrowia — dr. Anzelm 
oraz przenstawiciele Wydziału Zdro 
wia i presy krakowskiej,

Po zagajeniu przez ob. Anzelm 
glos zabrał dr. Pomłanowski, zapoz
nając przedstawicieli prasy z OBląg 
nięciami Ministerstwa Zdrowia 
zakresie w ąlk lz  gruźlicą dzieci. 

Otwarty ostatnio w Rabce system 
sanatoriów dziecięcych — w skład 

irego wchodzi dziesięć obiektów, 
zapewniających możliwość opieki 
ok. 1000 pacjentów — jest najlep
szym dowodem wielkiej wagi, jaką 
do spraw profilaktyki w zakresie 
chorób płuc przywiązuje państwo,

W dalszym ciągu Konferencji — 
omawiana była sprawa propagowa
nia wśród społeczeństwa walki z 
chorobami wenerycznymi, podjętej 
przez państwo w śmiałej i szeroko 
zakreślonej akcji.

Wicewojewoda tow. Przybysz — 
zaapelował do przedstawicieli pra- 

prowadzenie akcji uświadamia 
jącej na łamach pism 1 włączenie 

sposób w ogólnopaństwo- 
wy plan zwalczania chorób spolecz 
łych.

Radio w każdej szkole
KRAKÓW (k) — Polskie Radio 

nadaje w godzinach przedpoludnio- 
•ych specjalne audycje szkolne 
wiązane z akcją radiofonizacji 

szkól. Nie wszystkie szkoły posiada 
jące radioodbiorniki zorganizowały 
naukę w ten sposób, aby nauczycie" 
le mogli wysłuchać tych audycji 

godzinach między 10,40
W związku z tym Kuratorium O -1 

kręgu Szkolnego wydało zarządze
nie, aby wszystkie szkoły dokonały 
stosownych zmian w rozkładzie lek 

Równocześnie wydane zostało 
zalecenie, aby ze względu na v 

wychowawczą i kształcącą 
kierownictwa szkół wszelkich 

typów podjęły intensywne starania
radioodbiorniki.

SN O W I N Y 
] LITERACKIE

M istrzostw a KOZPN w klasie A 
koszykówki męskiej

KRAKÓW (CJ) — W dalszym Clą- najlepszy zawodnik Cracovii Ludzik
21, Ciesielski I 8, Ciesielski 11 4, Re
sich 5 i Wojakowski 2.

Sędziowali mgr Budziaszek i prdf. 
Szostak.

W drugim Spotkaniu doskonale 
grająca Olsza po zaciętej i wyrów
nanej grze pokonała Krowodrzę 
52:46 (28:22). Punkty dlh Olszy zdo
byli: Buszyński 22, Młodnicki 12, 
Stankiewicz 8, Szczurek i Zięba po 
4 oraz Morawski 2, dla pokonanych 
zaś Spytkowski 16, Rapciak I 10, 
Sroka 8, Rapciak II 6 i Najder 2.

Sędziowali ób, Kopowski i Leśiak.
W następnym spotkaniu drużyna 

Olszy odniosła cenne zwycięstwo 
nad rezerwowym zespołem AZS-u w 
stosunku 50:34 (26:22). Punkty dla 
Olszy zdobyli: Buszyński 19, Szczu- 

Młodnicki 10, Ziębą 5, dla
AZS-u zaś Bielski 14, Grójecki 8, 
Grot 6 i Mizia 5. Sędziował ob. He- 
gerle.

Po zaciętej grze Krowodrza od
niosła szczęśliwe zwycięstwo nad 
PMS-em w stosunku 55:47 (32:16). 
Najlepszymi z Krowodrzy- byli Sro- 

Spytkowski. Sędziował ob. mgr
Mochnacki.

W ostatnim spotkaniu Cracovia 
pokonała Wisłę 72:32 (43:14). Miody 

ambitny zespól Craeovii odbył za
służone zwycięstwo, gdzie hajtep- 

:ym jej zawodnikiem był Ludzik.
Sędziował ob. Grójecki.

CO « GDZIE « KIEDY
TEATR MIEJSKI im. SŁOWAC

KIEGO — godz. 19 — „Rewizor"
Gogola.

MIEJSKI STARY TEATR — du
ża sala — godz. 19 — „Słomkowy 
kapelusz" Lablche’a.

MAŁA SALA — godz. 19.15 — 
„Pan Inspektor przyszedł” Prieet- 
leyją.

TEATR POWSZECHNY TUM—  
godz. 19 — „Klub kawalerów” Ba
łuckiego.

TEATR „OPERETKA” — godz
9.15 — „Cnotliwa Zuzanna” Gił-

TEATR RAPSODYCZNY — 
godz. 19.15 — „Dialogi miłości”.

TEATR RTPD „WESOŁA GRO
MADKA” -  godz. 12 — „Placów
ka" Prusa (dla szkół).

TEATR LALKI I  AKTORA 
„GROTESKA" — godz. 17 -  „Dwa 
Michały i świat cały”.

KINA:
U-olocha; „Dziewczę z północy”! 

Apollo i Sztuka: „Mężczyźni w jej 
życiu”; Warszawa: „Na tropie zbro
dni” ; Świt: „Wieczna Ewa”; Wol
ność: „Konwój"; Gdańsk: „Czaro
dziejski kwiat” ; Wanda: „Trzech 
panów Ludwików”.

Początek seansów w kinie Sztu
ka: godz. 15.30, 17.30 i 19.30; War
szawa i Wolność: godz. 15.30, 18 i 
20; w e wszystkich innych kinach. a 
godz. 16, 18 1 20.

DŹWIĘKOWE KINO OŚWIATO
WE (Garncarska 1): 1. Państwowa 
Fabryka Wagonów; 2. Ziemie Za
chodnie; 3. Targi Gdańskie; 4. Mo
tyle; 5. Komedyjka.

Początek seansów codziennie o 
godz. 18, 17.30 1 19; w  niedziele i 
święta poranki o godz. 11.30;

KINO OBJAZDOWE TOW, 
PRZYJAŹNI POLSKO-RADZIEC
KIEJ (Batorego 14) — codziennie o 
godzinie 19,30 „CZŁOWIEK Z 
KARABINEM” • -  film radziec
ki, oraz kronika filmowa,, w 
niedziele 1 święta seanse ■- -r-dz 
•14, 17 1 19.80.

FILHARMONIA KRAKUSKA
W piątek, dnia 20 lutego' br.' o 

godz. 19.13 w sal! Filharmonii 
Krakowskiej.

XIV. KONCERT SYMFONICZNY
pod dyrekcją W. Bierdiajewa. So
lista Bolesław Woytowiez (pianista) 
W programie: Rytel: św. Jerzy — 
poemat symfoniczny, Koncert for
tepianowy d-dur, Debussy — Nok
turny, Czajkowski — Romeo i 
Julia.

Bilety do nabycia w kasie Fil
harmonii, Zwierzyniecka 1.

na dziań 19 lutego 1943 t, 
(czwartek)

6,20 „Zegarynka muzyczna”! ł.16 
Płyty; 7.20 Lekcja języka rósyj- 
śklegó; 7.35 Płyty; 8.20 Infona»«ł«f 
8,25 Skrzynka PCKt 8.35 MUZykł 
popularna; 8.50 Muzyka; 12.18 „Z 
mikrofonem pó krajui 12.25 „MtiiŚP- 
ka ludowa” ; 12.50 „Wieś słućht”; 
14.00 Utwory na flet; 14.3Ó Audycje 
dla dzieci; , 14.50 Utwory Piofra 
Czajkowskiego; . 15,30 Audycja 
„Wieś słucha1'; 18.12 „Fabryka pach 
nącą lasem” rep. dźwięk.; 16.25 „Z 
życia wyższych uczelni” ; 16.35 Ra- 
diówy póradhik językowy; 16.50 
Audycja TUft-U „Patriotyzm i szo
winizm”; 17.00 „MOiaika muzyez-

17.45 RUL; 18.00 „Dla każdego 
coś mlłegó"; 21,00 Recital fortepia
nowy; 21.30 „Głós człowieka” - -  
słuchowisko; 22.10 XI audycja z 
cyklu „Muzyka dawna”: 22.50 
Utwory fortepianowe; 23.00 Ostat
nie wiadomości; 29 so H w n  i ko-

audycyj;

DYŻUR LEKARZA POŁOŻNIKA 
Ubezpieczalni Społecznej dnia 
19 lutego br. dr. Czesrtówśka Jad
wiga, Rynek Główny 7, m. 9.

W nagłyei, zachorzeniaeh w-nocy 
należy wezwać lekarza dyżurnego -

—' eżpieczalni Nr. teł, 576-76 

DYŻURY APTEK:
Rynek Główny 22, Szczepańską'i, 

Karmelicka 23, Rakowicka 12, Dłu
ga 66, Kościuszki 18, Krakowska 10, 
Kazimierza Wielkiego 78, Rynek 
Podgórski 15, Borek Fałęcki, Głów
na 344,
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Indywidualne mistrzostwa bokserskie Polski ZRSS
KATOWICE, (kora) W dniach 20, 

21 i 22 bm. odbędą się na hali Woje 
wódzkiego Ośrodka WF i PW w Ka 
towicąch przy ul. Raciborskiej 1 In 
dywidualne Mistrzostwa Bokserskie 
Polski. Do mistrzostw tych zglosiio 
się już. 9 drużyn z terenu całej Pol
ski. Na ringu w Katowicach zobaczy 
my zawodników o takiej marce jak: 
Adamski, Fronckowiak z Poznania 
z Rzeszowa Szontag i Zak z. Pomo
rza Klimek z Olsztyna Garstka i Do 
bija" z Krakowa Lisik i Pieniążek z

ROZGRYWKI PIŁKARSKIE O PU
CHAR ŚP. KAŁUŻY

WARSZAWA. — Na walnym ze
braniu PZPN ustalono terminarz roz 
grswęk o puchar śp. Kałuży w roku 
bieżącym, który przedstawia się na
stępująco: 6 maja Kraków — Poz
nań; 10 czerwca Łódź — Warszawa; 
29 czerwca Warszawa — 'Poznań. 
14 lipca Śląsk — Kraków; 1 sierpnia 
Poznań — Łódź; 8 sierpnia Warsza 
wa — Śląsk; 8 września Śląsk — 
Łódź; 19 wrześna Łódź — Kraków.

Łodzi Czarnecki i  Taborek z Warsza
wy Sadłowski i Lesiński a w  druży
nie Śląskiej wystąpią reprezentanci 
Polski Grzywocz. Rademacher Oraz 
reprezentanci Śląska Tyka, Kowal
czyk i Wieczorek.

Ze względu na wysoki poziom ja 
ki reprezentują wspomniani zawodni 
cy w mistrzostwach zapowiadają się 
niezwykle atrakcyjnie i przypusz
czać należy, że walki w poszczegól
nych wagach będą niezwykle zacię
te. Mistrzostwa rozpoczynają się w 
dniu 20 bm. o godz, 18. Organizacja 
mistrzostw spoczywa w rękach Zwią 
zku Robotniczych Stowarzyszeń 
Sportowych Okręgu Katowickiego, 
który ma już w świecie sportowym 
wyrobioną markę we wszystkich 
dziedzinach sportu.

Przypuszczać należy, że i tym ra
zem ZRSS nie zawiedzie swych sym 
patyków.

Zawody rozpoczynać sig będą we 
wszystkich dniach punktualnie wed
ług ustalonego programu mistrzostw

który przedstawia się następująco: 
dn'. 20 lutego br. godz. 18 uroczyste 
otwarcie mistrzostw i początek walk 
eliminacyjnych. Dn. 21. lutego godz. 
18 ćwierć .i półfinały, dn. 22. lutego 
godz. 18 finały i rozdanie nagród.

Hala w której będą się odbywały 
mistrzostwa jest dobrze ogrzana.

Trzy rekordy ś r a l a  w pływaniu
NOWY JORK. — Trzy nowe 

dy świata wypływaniu ustalili 
wi zawodnicy amerykańscy w 
jednej imprezy. Joe Yerdeur popra
wił o 3 sek. należący do siebie re
kord światowy na 200 m. st. klasy
cznym. przepływając dystans

ągu

u 2:32

Dwa pozostałe rekordy byty dzie- I 
cm Allena Stacha W biegu na 400 
n st. grzebietowym uzyska! on czas , 
<03.9 min., co jest wynikiem lep- 
zym o 5,7 sek od dotychczasowego

Zimowe mistrzostwa lekkoatletyczne
na Śląsku

KATOWICE, (bp) -  Dnia 22 b. n. 
w hali Woj. Urzędu WF i PW w Ka 
towicąch odbe.dą się zimowe mi
strzostwa lekkoatletyczne Okręgu 
śląsko -  dąbrowskiego z następują
cym programem:

rekordu świata na tym dystansie, a 
440 y. (ok. 402 m.) przepłynął w re- 
kęrdwym czasie 5:06 min.

KANADA — CZECHOSŁOWACJA 
4:2 (3:0, 0:0, 1:2).

PRAGA. — W rewanżowym spn-
.kańiti hokejowym, jakie rozegrane 
zostało w uh. wtorek na lodowisku 
,v Pradze pomiędzy Kanadą a Cze
chosłowacją, zwycięstwo odnieśli 
toście w stosunku 4:2.

W zespole czechosłowackim najie-
• ici spisał się bramkarz.

mężczyźni biegi 30 m, 800 tn, 
pchnięcie kulą, skoki w dal, z miejs
ca i z rozbiegu, wzwyż, z miejsca, 
z rozbiegu, oraz skok o tyczce;

kobiety — biegi 30 m, 500 m, 
pchnięcie kulą, skoki w dal, z miejs
ca i z rozbiegu, wzwyż z miejsca 
i z rozbiegu.

Zgłoszenia do mistrzostw należy 
nadsyłać na adres: Sl. OZLA, skr. 
pocztowa 329. Wpisowe wynosi 20 
złotych od zawodnika i konkurencji.

„ORZEŁ" WEŁNOWIEC 
ZMIENIŁ NAZWĘ. ,

KATOWICE. (Kom.) — W świetli 
ty  Kat. Zjednocz. Przem. Węgl. w 
Wełnowcii odbyło się doroczne wal 
ne zebranie ZKS „Orzeł” Wełro- 
wiec. przy fabryce „Iwoka", na któ
rym powzięto uchwałę nazwy klu
bu na ZKSM (Związkowy Klub 
Sportowy Metalowców) „Orzeł Weł- 
nowiec, oraz wybrano nowy- zarząd
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X  o k a z j i  3 - l e c i a  i s t n i e n i a  J e d n o l i t y  c t i  Z n in tfa fu m  
Z a w o d o w y  c l i  w  JFolscc £ u d o w e g  Oddział Dąbrowa Góttu
czą składa wszystkim swoim Członkom, Radom Zakłaaowym, Członkom 
Zarządu

p o d z i e h o n a n i e
za owocną pracę nad utrwaleniem Demokracji Lndowei i  Stanowiska 

Świata Pracy w odbudowie Kraiu. 19093)
V_______________________________________________________________________________7
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Z ziązek Zawadawy Górników Oddział w Bytomiu
Z  o f t a z i i  3 - l e c i a  i s t n i e n i a  J e d n o l i t y c h  Z a i a z t i ó n  
Z . t m o d u w y c f t  w  tfo łsce  l u d o w e j  Oddział Bytom składa 
wszystkim swoim Członkom, Radom Zakładowym, Członkom Zarządu

p o d z i ę k o w a n i e
za owocną współpracę nad utrwaleniem Demokracii Ludowej i  stano

wiska Świata Pracy w odbudowie Kraju. (9094)
< ; >

Do wydzierżawienia wzgl. kupienia

WARSZTATU STOLARSKIEGO i 
WARSZTATU ODLEWNICZEGO

Chorzowskie Zjednoczenie Przem, Wogluwego
I z a k u p i  w  d r o d z e

|  PRZETARGU NIEOGRANICZONEGO

18 KONI
w wieku od 4 do 8’ lat

a mianowicie:
konie lekkie wyjazdowe
konie półciężkie do prac rolnych
konie ciężkie dh prac kopalnianych.

Oferty należy przesłać w podwójnych kopertach 
I wewnętrznie zalakowanych z napisem:

„Oferta na sprzedaż koni” najpóźniej do dnia 
I 25. II. 48. pod adresem j. w. CHORZÓW, PI. 1 Maja 9, 
I sekretariat Działu Handlowego, pokój 63. (11195)

Zastrzega się wybór dowolnej oierty,. częściowy 
I zakup i ewentualne unieważnienie przetargu bez poda

nia powodu.

ZJEDNOCZENIE PRZEDSIĘBIORSTW 
WIERTNICZO - GÓRNICZYCH 
BUDOW4 KOLEI PIASKOWEJ 
KATOWICE, UL. ZAMKOWA 3

o g ł a s z a

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na roboty ziemne przy budowie 2-torowej, normalno
torowej kolei piaskowej w km 5,0—9,0 na odcinku 
Mysłowice — Dąbrówka Mała.

Podkładki ofertowe oraz informacje otrzymać 
można w Kierownictwie Budowy Kolei Piaskowej, 
Katowice, ul. Zamkowa 3, pokój nr. 20, w godzinach 
od 10 do 13, gdzie również należy składać przepisowe 
eferly do godz. 10 dnia 4. III. 1948 r. Otwarcie ofert 
nastąpi tegoż dnia o godz. 10,15 w pokoju jak wyżej.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone •wa
dium w wysokości 1 proc oferowanej kwoty.

Zastrzegamy sobie prawo unieważnienia przetargu 
bez podania przyczyn, dowolny wybór oferenta, jak 
również prawo podziału robót między kilku stających

CHORZOWSKIE ZJEDNOCZENIE 
PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO

przyjinie do Działu Budowlanego:

inżyn:era-lądowca lub architekta 

3 techników budowlanych
z dobrą praktyką w projektowaniu, kosztorysowaniu 
i kierownictwie robót. (19017)

roalczy z głodem, 

nedzq i chorobę!

W  tfrzeciai r o c z n ic ę
powstania OKRĘGOWEJ KOMISJI ZWIĄZKÓW ZA
WODOWYCH zasyłamy wszystkim bratnim Związkom 
serdeczne życzenia owocnej pracy dla urzeczywistnie
nia zamierzeń na odcinku ugruntowania idei Polskt 
Ludowej i dobrobytu mas pracujących.

ZARZĄD OKRĘGU ŚLĄSKIEGO 
ZWIĄZKU NAUCZYCIELSTWA POLSKIEGO

(9359)

J
ZGUBIONO Deklaracię 
ilości, Klara Tomys, Katowice, 
Starowieiska 13. (11194)

ZGUBIONO dokumenty osobi
ste na nazwisko Kolisz Karol 
Chorzów, ul. Powstańców 85.

(11028!
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Oddział w Zabrzu
UST 3 - e  a  r o c z n i c ę  i s t n i e n i u  j e d n o h l ą t / i  Z m i ą z f i ó i r
X / s w ą d o w y c h  w  (itołsce £ s td tn w e j ,  O iuua i Zabiz< u> ruż; 
tą arogą wszvstkim Swoim Członkom Rudom Zakładowym 1 Czernkom 
Zarząau sz<zere p o d z ię k ®  tv 1 •wie -n en; >wtą oricę orzy od

budowie Kraju oraz nad utrwaleniem Demokracii Ludo wet.

Sekretarz Przewodniczący
( - )  Zdechlik (9099) ( - )  Sieton

<  . • >

t e n l r n l n i i  Z rośw seli Z a w o d o w y  S d r n i k d w  
C d d z a d S  J a n ó w  w  G i s z o w c n ,  t f l a c  " C z e rw o n y c h  3

„Dom Górni 1-a"

Związek Zawodowy Górników Oddział tanów składa wszystkim 
swoim Członkom. Raaom Zakładowym i Członkom Zarząau z  o k a z j i
3 - i e r . t a  i s t n  e n i n  j e d n o l i t y c h  Z w i ą z k ó w  Z a w o d o 
w y c h  p««2 G ę b o w a n i e  za owocną pracę w odbudowie Kraiu
1 nad utrwaleniem Demokracji Ludowej.
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